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Forslag til

familieaften

»Hvad skulle der ske?«

s. 20: Tal om de begivenhe-

der, som nævnes i artiklens

tidslinje. Forklar, at disse begivenhe-

der var nødvendige, for at evangeliet

kunne blive gengivet. Spørg så fami-

lien, hvad der skulle ske, for at evan-

geliet kunne blive forkyndt i deres

land eller by. Hvordan beredte Her-

ren vejen, så evangeliet kunne nå

dem eller deres forfædre? Bed famili-

ens medlemmer overveje, hvad

Herren har gjort for at berede dem

personligt til at modtage evangeliet.

»De hellige i Colombia: Et

eksempel på styrke«, s. 34. Bed

familien om at fortælle om nogle

udfordringer, som de står overfor.

Sammenlign deres udfordringer med

dem, som de hellige i Colombia står

overfor. Overvej at benytte jer af en

eller to af de metoder, som de

colombianske hellige benytter til at

tackle deres udfordringer.

»Vi nyder at se templet«, s. 44:

Fremvis billederne fra denne artikel.

Mens du læser artiklen højt, skal

familien lytte efter årsagerne til, at

Hironui og Merirani nyder at besøge

templet. Tal om de velsignelser, som

du har modtaget ved at besøge tem-

plet eller ved at forberede dig til at

besøge templet. Hvis det er muligt,

så overvej at tage på en familietur til

templet.

»Def guddommelige lys«, s. L6:

Bed familien om at tegne bille-

der af el-pærer eller sole og

skrive deres navn på dem. Læs så

sammen historien om, hvordan søster

SusanW Tanners far og mor var »lys«

i hendes liv. Tal om, hvordan familiens

medlemmer kan være lys for hinanden

og andre.

»Derfor glædes vi: Et påskepro-

gram«, s. L10: Bed familien fortælle,

hvad de føler for påsken. Lad familien

læse op fra artiklen på skift. Benyt de

billeder og sange, som foreslås i artik-

len. Bær vidnesbyrd om Frelserens

forløsende offer.
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BUDSKAB FRA DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

Et vidnesbyrd
om Kristus
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PRÆSIDENT JAMES E. FAUST
Andenrådgiver i Det Første Præsidentskab

Vi
skal alle modtage vores eget vidnes-

byrd om, at Jesus er Kristus. Vi kan ikke

få det brugt fra en anden. Jeg tror, at et

vidnesbyrd om vores Forløser kommer fra en

guddommelig kilde som en åndelig gave. Som

Johannes Døber sagde: »Et menneske kan

ikke tage noget som helst uden at have fået

det givet fra himlen.« 1 Et sådant himmelsendt

vidnesbyrd giver os en hellig, indre fred og

styrke, skønt vi lever i en verden fuld af uro

og fristelser. Det giver os styrke til at blive

Kristi disciple. Jeg, der har modtaget et sådant

vidnesbyrd, vil gerne her bekræfte det vidnes-

byrd, som jeg har fået, om at Herren Jesus

Kristus virkelig lever.

Vidnesbyrd fra Det Nye Testamente

Enhver, som gør krav på at være discipel,

kan ikke undgå at føle noget særligt for

de første apostles kaldelse og deres vidnes-

byrd om Kristi guddommelighed. Lad mig

begynde med Peter. Ingen havde bedre

mulighed for at vide end apostlen Peter.

Hans beretning er troværdig - han var

øjenvidne. Peter sagde: »For det var ikke

udspekulerede fabler, vi byggede på, da vi

forkyndte jer vor Herre Jesu Kristi magt og

hans komme, men vi havde med egne øjne

set Jesu majestæt.«2

I Johannes-evangeliet kan vi læse om nogle

af de andre tidlige apostle:

»Næste dag stod Johannes der igen med to

af sine disciple.

Han serJesus komme gående og siger: >Se,

dér er Guds lam<

Andreas, Simon Peters bror, var den ene af

de to, som havde hørt, hvadJohannes sagde,

og var fulgt efter Jesus.

Først møder han sin bror Simon og siger

til ham: >Vi har mødt Messias< - det betyder

Kristus.«3

Peter vidnede ofte om Frelserens guddom-

melighed. På et tidspunkt, hvor mange af dis-

ciplene vendte sig bort, spurgte Jesus de tolv

apostle: >»Vil I også gå jeres vej?<

Simon Peter svarede ham: >Herre, hvem

skal vi gå til? Du har det evige livs ord, og vi

tror, og vi ved, at du er Guds hellige. <«
4

Flere kvinder, som var samtidige med

Frelseren, modtog også vidnesbyrd om hans

guddommelighed. Jesus ankom til Marthas

og Marias hjem, fire dage efter at deres bror

Lazarus var død.

Martha sagde til Jesus: >Herre, havde du

været her, var min bror ikke død< ...

Jesus sagde til hende: >Din bror skal opstå.

<

Martha sagde til ham: >Ja, jeg ved, at han skal

opstå ved opstandelsen på den yderste dag.<

Jeg, der har modta-

get et sådant vidnes-

byrd, vilgerne her

bekræfte det vidnes-

byrd, somjeg har

fået, om, at Herren

Jesus Kristus virkelig

lever.
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Jesus sagde til hende: >Jeg er opstandelsen og livet; den,

der tror på mig, skal leve, om han end dør.

Og enhver, som lever og tror på mig, skal aldrig i evig-

hed dø. Tror du det?<

Hun svarede: >Ja, Herre, jeg tror, at du

er Kristus, Guds søn, ham som kommer til

verden. <

Da ... råbte han med høj røst: >Lazarus, kom

herud !<

Og den døde kom ud, med strimler af lin-

ned viklet om fødder og hænder og med et

klæde viklet rundt om ansigtet. Jesus sagde til

dem: >Løs ham og lad ham gå.<

Mange af de jøder, som havde været med

hos Maria og set, hvad Jesus havde gjort, kom

nu til tro på ham.«5

Intet større vidnesbyrd

Vi nærmer os påsken, og der findes intet

større vidnesbyrd om Jesus Kristus end det, som findes i

beretningen om korsfæstelsen og opstandelsen. Den sidste

uge i hans liv begyndte i den lille by Betania, som ligger på

den anden side af Oliebjerget længst fra Jerusalem. Frelse-

ren gik over bjerget og kom gennem Betfage. Vi har ingen

optegnelse om det, der skete om onsdagen. Torsdag aften

forberedte man påskemåltidet.

»Da timen var inde, satte han sig til bords sammen med

apostlene ...

Så tog han et bæger, takkede og sagde: Tag det og del

det imellem jer.

For jeg siger jer: Fra nu af skal jeg aldrig mere drikke af

vintræets frugt, før Guds rige kommer. <«6

Derefter fortalte Jesus om det forræderi, som skulle

finde sted. Han sagde: >»Det er ham, jeg giver det stykke

brød, jeg nu dypper. < Så dyppede han brødet, tog det og

gav det til Judas, Simon Iskariots søn.

Og da Judas havde fået brødet, for Satan i ham.

Jesus sagde til ham: >Hvad du gør, gør det snart.<

esus tog »et

brød, velsignede

og brød det ...

Og han tog et bæger

... Og han sagde til

dem: >Dette er mit

blod, pagtens blod,

som udgydesfor

mange. <«

Ingen af dem, der sad til bords, forstod, hvorfor han

sagde det til ham.«7

Så fulgte nadveren:

»Mens de spiste, tog han et brød, velsig-

nede og brød det, gav dem det og sagde:

Tag det; dette er mit legeme.

<

Og han tog et bæger, takkede og gav dem

det, og de drak alle af det.

Og han sagde til dem: >Dette er mit blod,

pagtens blod, som udgydes for mange<«8

Da de havde sunget en salme, vandrede

de gennem Kedrondalen ud til Oliebjerget.

Da de ankom til Oliebjergets skråning, tog

han Peter og de to Zebedæussønner med

sig. Han udbrød: »>Min sjæl er fortvivlet til

døden. Bliv her og våg sammen med mig!<

Og han gik lidt længere væk, faldt ned på

sit ansigt og bad: >Min fader, hvis det er

muligt, så lad dette bæger gå mig forbi. Dog,

ikke som jeg vil, men som du vil< ...

Atter, for anden gang, gik han bort og bad: >Min fader,

hvis det ikke er muligt, at dette bæger går mig forbi, men

jeg skal drikke det, så ske din vilje. <«9

»I sin angst bad han endnu mere indtrængende, og hans

sved blev som bloddråber, der faldt på jorden.«10

Der findes en mere uddybende beskrivelse i Lære og

Pagter: »Og mine lidelser gjorde, at selv jeg, Gud, den stør-

ste af alle, skælvede af smerte og blødte fra hver pore og

led både på legeme og sjæl og ønskede, at jeg ikke skulle

drikke den bitre kalk.«11 Hans lidelser blev yderligere

beskrevet som »svære« og »gruelige«.
12

Judas vidste, hvor han kunne finde Frelseren. Han

havde været der ofte med disciplene. Frelseren kunne se

flokken af mænd og soldater komme ned gennem porten

med lamper, fakler og våben. Han kunne høre deres bryn-

jer rasle og kunne måske endda følge hvert skridt, mens

de gik ned ad bakken, krydsede den lille bæk i bunden af

Kedrondalen og trådte ind i haven.

I
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»Jesus, som vidste alt, hvad der skulle ske med ham,

gik ud til dem og spurgte: >Hvem leder I efter?<

Jesus fra Nazaret,< svarede de. Han sagde til dem:

>Det er mig.< Også Judas, som forrådte ham, stod sammen

med dem.

Da Jesus sagde: >Det er mig,< veg de tilbage og faldt om

på jorden. [De var uden tvivl overvældet af situationen]

.

Han spurgte dem så igen: >Hvem leder I efter?< Jesus fra

Nazaret,< svarede de.

Jesus sagde til dem: >Det er mig; det har jeg jo sagt jer.

Når det altså er mig, I leder efter, så lad de andre gå< ...

Vagtstyrken og officeren og jødernes tempelvagter

anholdt nu Jesus og bandt ham.« 13

Rettergangen mod Jesus

Da Jesus først blev forhørt, svarede han: »Jeg har talt til

verden i fuld offentlighed; jeg har altid undervist i synago-

ger og på tempelpladsen, hvor alle jøderne kommer sam-

men, og i det skjulte har jeg intet talt.«
14 Den første høring

fandt sted under ledelse af Kajfas og rådet. Om denne

høring står der: »Mange vidnede nemlig falsk imod ham,

men deres vidneudsagn stemte ikke overens.«15 Og det er

ikke usædvanligt i retssager.

»Men Jesus tav. Så sagde ypperstepræsten til ham: Jeg

besværger dig ved den levende Gud: Sig os, er du Kristus,

Guds søn?<«16

»Jesus svarede: >Det er jeg. Og I skal se Menneskesøn-

nen sidde ved den Almægtiges højre hånd og komme med

himlens skyer. <

Da flængede ypperstepræsten sine klæder og sagde:

>Hvad skal vi nu med vidner?

I har selv hørt bespottelsen. Hvad mener I?< Og de

dømte ham alle skyldig til døden.«17

Den formelle rettergang og domsfældelse skitseres kort.

Igen lød anklagen på blasfemi.

>»Er du Kristus, så sig os det!< Han svarede: >Hvis jeg

siger jer det, vil I ikke tro det,

og hvis jeg spørger jer, vil I ikke svare.

Men herefter skal Menneskesønnen sidde ved Gud den

Almægtiges højre hånd.<

Så sagde de alle sammen: >Du er altså Guds søn?< Han

svarede dem: >I siger selv, at jeg er det.<

Da sagde de: >Hvad skal vi nu

med vidneudsagn? Vi har selv

hørt det af hans egen mund.<«18

Da han første gang blev ført

frem for Pilatus, lød der en anden

anklage, nemlig oprørsstiftelse.

»Og Pilatus spurgte ham: >Er

du jødernes konge?< Jesus sva-

rede: >Du siger det selv.<«
19

»Pilatus sagde da til ypperste-

præsterne og skarerne: Jeg

finder ikke denne mand skyldig

i noget. <«20

Derefter blevJesus ført frem

for Herodes. »Herodes blev

meget glad for at se Jesus; for

han havde længe gerne villet
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møde ham, fordi han havde hørt om ham, og han håbede

at se ham gøre et tegn.

Han stillede ham mange spørgsmål, men Jesus svarede

ham ikke.

Imens stod ypperstepræsterne og de skriftkloge og ret-

tede stærke anklager mod ham.

Sammen med sine soldater viste Herodes ham foragt og

hånede ham ved at iføre ham en pragtfuld

kappe og sendte ham tilbage til Pilatus.

Den dag blev Herodes og Pilatus venner.

Før havde der været fjendskab mellem dem.«21

Anden gang Jesus blev ført frem for Pilatus,

fandt den romerske regent overJudæa ham

atter uskyldig. Jesus blev så pisket og hånet.

»Og de klædte ham af og hængte en skarla-

genrød soldaterkappe om ham,

flettede en krone af torne og satte den på

hans hoved, gav ham en kæp i højre hånd og

faldt på knæ foran ham, hånede ham og

sagde: >Hil dig, jødekonge!<«22

»)

T
I'

esus sagde til

hende: >Hold

mig ikke til-

bage, forjeg er

endnu ikke steget op

til Faderen; men gå

hen til mine brødre

og sig til dem:Jeg sti-

ger op til minfader

ogjeresfader, til min

Gud ogjeres Gud<«

Jesu korsfæstelse

Simon fra Kyrene, en landsmand,

blev tvunget til at bære hans kors. 23 På

det tidspunkt havde man taget den skarlagenrøde

kappe fra Jesus og givet ham hans eget tøj på, inden

man førte ham til Golgata - Hovedskalstedet - for at

blive korsfæstet. To røvere blev korsfæstet sammen med

ham, henholdsvis til højre og venstre for ham, og over

hans hoved hang anklagen mod ham: »Det er Jesus,

jødernes konge.«24

»Men Jesus sagde: >Fader, tilgiv dem, for de ved ikke,

hvad de gør.<«25

»Og da de havde korsfæstet ham, delte de hans klæder

mellem sig ved at kaste lod om dem.

Så satte de sig dér og holdt vagt over ham.«26

Der herskede mørke fra den sjette til den niende time.

Jesus råbte på aramæisk: »Eli, Eli! lemå sabaktåni?« - det

betyder: »Min Gud, min Gud! Hvorfor har

du forladt mig?«27

»Og Jesus råbte med høj røst: >Fader, i

dine hænder betror jeg min ånd.< Da han

havde sagt det, udåndede han.«28

De romerske soldater, som stod derude,

fik lidt af et vidnesbyrd:

»Men da officeren og hans folk, der holdt

vagt over Jesus, så jordskælvet og det andet,

der skete, blev de rædselsslagne og sagde: >Sandelig, han

var Guds søn.<«29

Johannes fortæller, at man stak Jesus i siden, men

da soldaterne så, at han var død, knuste de ikke hans

ben, sådan som det ellers var skik for at fremskynde

offerets død inden sabbatten. 30 Josef af Arimatæa,

en af Mesterens disciple, opsøgte Pilatus og bad om

at få Jesu legeme udleveret. 31 Det gik Pilatus ind på.

Nikodemus kom også, og han medbragte hundrede

pund myrra og aloe. 32 Der blev opstillet vagter ved

graven. 33

»Og se, der kom et kraftigt jordskælv. For Herrens

engel steg ned fra himlen og trådte hen og væltede ste-

nen fra og satte sig på den.



Hans udseende var som lynild og hans klæder hvide

som sne.

De, der holdt vagt, skælvede af frygt for ham og blev

som døde.«34

Jesu opstandelse

Det var nu søndag. Den jødiske sabbat var forbi. Tidligt

om morgenen kom Maria Magdalene og Johanna og Maria,

Jakobs mor, og de andre kvinder, som var sammen med

dem, ud til graven. De så, at stenen var rullet bort, og at

Jesu legeme var væk.

»Mens de stod og ikke vidste, hvad de skulle tro, var der

med ét foran dem to mænd i lysende klæder.

Kvinderne blev forfærdede og bøjede sig med ansigtet

mod jorden, men mændene sagde til dem: >Hvorfor leder I

efter den levende blandt de døde?

Han er ikke her, han er opstået. Husk, hvordan han talte

til jer, mens han endnu var i Galilæa.<«35

Kvinderne skyndte sig så tilbage og fortalte alt dette til

de 11 apostle. Peter ogJohannes løb selv ud og så den

tomme grav. De fandt linnedklæderne, og det klæde, som

Jesus havde haft om hovedet, lå et helt andet sted.36

Derefter viste Jesus sig for Maria Magdalene. »Jesus

sagde til hende: >Kvinde, hvorfor græder du? Hvem leder

du efter?< Hun mente, det var havemanden, og sagde til

ham: >Herre, hvis det er dig, der har båret ham bort, så sig

mig, hvor du har lagt ham, så jeg kan hente ham.<

Jesus sagde til hende: >Maria!< Hun vendte sig om og

sagde til ham på hebraisk: >Rabbuni!< - det betyder Mester.

Jesus sagde til hende: >Hold mig ikke tilbage, for jeg er

endnu ikke steget op til Faderen; men gå hen til mine brø-

dre og sig til dem: Jeg stiger op til min fader og jeres fader,

til min Gud og jeres Gud.<«37

Den opstandne Jesus viste sig for de to disciple på vejen

til Emmaus, for Peter i Jerusalem og for de ti andre apostle

og dem, der var sammen med dem. 38

I min egenskab af særligt vidne bekræfter jeg disse begi-

venheder og bærer vidnesbyrd om Jesu guddommelige

kaldelse som vor Herre, Frelser og Forløser. Jeg bærer vid-

nesbyrd om, at han lever, at han elsker os, og at dette er

hans værk. Jeg bærer vidnesbyrd om, at hans ord rummer

det evige liv. Jeg bærer vidnesbyrd om, at gennem denne

kirke udføres hans værk - nemlig at tilvejebringe udødelig-

hed og evigt liv for de trofaste og lydige. 39
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FORSLAG TIL SAMTALEEMNER
TIL HJEMMELÆRERNE

Efter at have bedt og læst dette budskab, fremlægger du

det på en måde, som får dem, du underviser, til at tage aktivt

del i samtalen. Her er nogle eksempler:

1. Læs de tre første sætninger og tal om, hvad præsident

Faust siger om at modtage et vidnesbyrd om Kristus. Læs og

drøft en eller flere af beretningerne om, hvordan disciplene fik

deres vidnesbyrd. Læs sammen det afsluttende afsnit og bær

dit eget vidnesbyrd om Frelseren.

2. Tal om, hvad præsident Faust siger om påsken (se

afsnittet »Intet større vidnesbyrd«). Hvordan kan det at foku-

sere på korsfæstelsen og opstandelsen styrke vores vidnes-

byrd? Anspor familien til at overveje en meningsfyldt måde

at mindes Frelseren på i løbet af påsken.

%
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Ældste Dieter E
Uchtdorf
Mod nye horisonter

ÆLDSTE JEFFREY R. HOLLAND
De Tolv Apostles Kvorum

Den 17. december 1973 modtog direk-

tøren for det tyske luftfartsselskab

Lufthansa i Frankfurt en alarmerende

besked. Fem terrorister havde kapret et

Lufthansa 737-fly i Rom, og de var nu på vej

til Athen i Grækenland med gidsler om

bord. Imens lå 32 mennesker dræbt i luft-

havnen i Rom, og et af de gidsler, som var

med i flyet, blev kort efter skudt, og liget blev hensynsløst

smidt ud på startbanen i Athen. Flykaprerne truede piloten

og andenpiloten med skydevåben, og mens gidslerne skæl-

vede af angst, førte de uligevægtige kaprere flyet på en bizar

rejse fra Rom til Beirut og videre til Athen og Damaskus og

endelig til Kuwait.

Lufthansa-direktøren

beordrede straks sin

chefpilot for 737-flåden i

luften. Den 33-årige

Dieter F. Uchtdorf skulle

samle en lille nødhjælps-

gruppe og følge det kaprede fly overalt, hvor

terrorristerne førte det hen. Hvor som helst

det var muligt, skulle han forhandle om

frigivelse af flyet, piloterne og gidslerne.

Og når den opgave var fuldført, skulle

han flyve det kaprede 737-fly tilbage

til hovedsædet i Frankfurt.

8

Heldigvis blev denne mission, som så

mange andre han har udført både privat

og professionelt, fuldført med succes og

uden yderligere blodsudgydelse. På det

tidspunkt vidste han ikke, at det var en

forvarsel om de langt vigtigere opgaver,

som ventede forude.

Beredt til at tackle udfordringer

Dieter Friedrich Uchtdorf, der blev kal-

det til De Tolv Apostles Kvorum ved oktoberkonferencen

2004, er hele sit liv blevet beredt til at tackle udfordringer

og påtage sig ansvar. Han blev født i Måhrisch-Ostrau i

Tjekkoslovakiet den 6. november 1940, og det blev hans

lod overalt at se krigens ødelæggelser og de lidelser, som

påførtes uskyldige mennesker som følge af andres beslut-

ninger. Hans far, Karl Albert Uchtdorf, blev indkaldt til den

tyske hær og måtte straks forlade sin hustru og deres

fire små børn. Lille Dieter, der var familiens yngste,

vidste kun, at hans far var et sted, hvor han ikke

havde lyst til at være, og at hans mor, Hildegard E.

Opelt Uchtdorf, kæmpede en brav kamp for at

sørge for sin lille familie, mens krigen i Europa

hærgede omkring dem.

Da de allierede nød fremgang på

vestfronten, og Stalins styrker rykkede

ildevarslende frem på østfronten,

besluttede Hildegard Uchtdorf at

komme så tæt som muligt på vestfronten.
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Modstående side (fra oven): Dieter F. Uchtdorf i det tyske flyve-

våben som 20-årig. Som toårig (anden fra højre) sammen med

sin søster Christel (til højre) og to venner. Som 12-årig med en

af sine yndlingsbøger. Herover: Ældste Dieter F. Uchtdorf fra

De Tolv Apostles Kvorum.

Så hun efterlod sin families sparsomme ejendele, og sam-

men med sine børn nåede hun frem til Zwickau i Tysk-

land. Lykkeligvis overlevede hendes mand krigen og

sluttede sig til familien i Zwickau, men han var en bitter

modstander af både det nazistiske og det kommunistiske

styre. Det førstnævnte styre var nu tilintetgjort, men det

andet fik magten over deres tilværelse på grund af opde-

lingen af Tyskland efter krigen. På grund af Karls politiske

indstilling var deres liv i fare, så familien

måtte - for anden gang i løbet af blot syv år -

forlade deres beskedne ejendele og nåede,

trods mange farer, frem til det trygge Frank-

furt i det daværende Vesttyskland.

Om denne periode har ældste Uchtdorf

sagt: »Vi var flygtninge med en usikker frem-

tid ... Jeg legede i udbombede huse og vok-

sede op med de tydelige konsekvenser af en

tabt krig og en erkendelse af, at mit fædre-

land havde påført mange lande uhyrlige

lidelser under den forfærdelige anden

verdenskrig.« 1 Familien havde al mulig

grund til at føle fortvivlelse og frygt.

Men, som præsident Gordon B. Hinckley

engang sagde under en anden international

konflikt, findes der »en sølvtråd«, som løber

»gennem krigens dystre vægtæppe«. 2 Og det

gjaldt også for familien Uchtdorf. Mens de

boede i Zwickau, fandt de Jesu Kristi evange-

lium. I sin første tale som nykaldet medlem

af De Tolv Apostles Kvorum udtrykte ældste

Uchtdorf sin taknemlighed for den gave.

»Efter anden verdenskrig,« sagde han,

»stod min bedstemor i en fødevarekø, da en

ældre, enlig søster, der ikke selv havde fami-

lie, indbød hende til et nadvermøde ... Min

bedstemor og mine forældre tog imod indby-

delsen. De gik i kirke, følte Ånden, blev opmuntret af med-

lemmernes venlighed og opbygget af genoprettelsens

salmer ... Hvor er jeg dog taknemlig for en åndeligt

opmærksom bedstemor, lærevillige forældre og en vis,

hvidhåret, enlig ældre søster, som havde det dejlige mod

at række hånden frem og følge Frelserens eksempel ved

at indbyde os til at >komme og se< (se Joh 1:39).«3

Det var i hans unge teenageår, at kærligheden til flyv-

ningen fik »luft under vingerne«, om man så må sige. Som

fjortenårig cyklede han tit ud til Frankfurts lufthavn, hvor

han stirrede beundrende på alle flyvemaskinerne. Til tider

var flymekanikerne så venlige, at de lod ham stige om bord

og kigge ind i cockpittet og drømme om den dag, hvor

han skulle flyve op og nyde friheden blandt skyerne. Han
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anede ikke, at han med tiden skulle komme

til at flyve en halv snes af de største fly, som

bl.a. Boeing 747, der er verdens mest

kendte passagerfly. Og han kunne heller

ikke have vidst, at han en dag skulle blive

en afde mest kendte og ansete piloter, der

nogensinde skulle træde ind i den lufthavn,

han nu besøgte som dreng.

Den karriere begyndte med en ingeniør-

uddannelse som 18-årig, fulgt af seks år i det

tyske flyvevåben. Som følge af et udvekslingsprogram

mellem Tyskland og USA kom han på en jagerpilotuddan-

nelse i Big Spring i Texas, hvor han, der var tysker, også

erhvervede sig det amerikanske flyvevåbens vinger. Hans

ældre kolleger fortæller os, at ældste Uchtdorfs mest betyd-

ningsfulde præstation var at vinde den eftertragtede

udmærkelse Commander's Trophy som den bedste elev

i sin klasse. Men på sin egen beskedne måde siger ældste

Uchtdorf, at hans mest betydningsfulde præstation var at

være med til at opføre en kirkebygning til den lokale gren

af Kirken. Det er det dejligste minde han har fra den vigtige

periode af sin karriere. Ældste Uchtdorfs liv har bevæget sig

fra styrke til styrke, så det kan ikke undre nogen, at han

flere år senere vendte tilbage til USA som chef for Lufthan-

sas pilotuddannelse i Goodyear i Arizona. Det er den vigtig-

ste og mest ansete uddannelseslederstilling i Lufthansas

organisation.

1 1970 blev Dieter

Uchtdorf, som 29-årig,

udnævnt til kaptajn i Luft-

hansa, en stilling, som han

en gang havde fået at vide,

at han ikke ville kunne

opnå før sent i sin karriere.

Men dette flyvende Wun-

derkind fik en meteoragtig karriere og blev chef for

737-flåden (1972) , chef for pilotuddannelsen

i Arizona (1975), chefpilot og overordnet

for cockpitbesætningerne (1980) og

endelig seniorvicedirektør med

ansvar for flydrift (1982)

.

Midt i denne tid med hurtige

10

forfremmelser og øget ansvar blev

Dieter Uchtdorf kaldet som præsident for

Frankfurt Stav, og siden som præsident for

Mannheim Stav, og endelig som generalau-

toritet, da han blev kaldet til De Halvfjerds'

Andet Kvorum i 1994.

Harriet Uchtdorf

Man kan ikke tale om Dieter uden at

nævne hans hustru, Harriet. Hans gamle

ven og kollega i Kirken, Hanno Luschin, siger: »Selv om

han har opnået professionel anerkendelse og forskellige

kaldelser i Kirken, udspringer en stor del af hans succes

af hans stærke ægteskab, som kommer til udtryk i hans

fuldstændige troskab mod Harriet og hendes urokkelig

støtte af ham.«

»Hun er mit livs solstråle,« siger ældste Uchtdorf med

et smil.

»Ja, og til tider også hans tordenvejr,« ler Harriet. De er

så tydelig forelskede i hinanden, at det er en fornøjelse at

være sammen med dem.

Det var et ganske almindelig stykke tyggegummi, som

førte Harriet Reich til evangeliet og senere til sit livs kærlig-

hed, Dieter F. Uchtdorf. Da Harriet ved krigens slutning

som fireårig boede i Frankfurt, mødte hun en flot ameri-

kansk soldat på gaden, og han gav hende et stykke tygge-

gummi. Hun tog tøvende imod det og glemte aldrig siden

den venlige gestus eller den unge mands rare øjne. Knap

et årti senere bankede to SDH-missionærer på familien

Reichs dør. Harriet lukkede op, men hendes mor råbte,

at hun ikke måtte lukke dem ind. Da hun så det

samme blik i missionærernes øjne, som hun

huskede fra den venlige soldat, tryglede hun:

»Åh, mor. Bare et lille øjeblik.«

Missionærerne efterlod et eksemplar af

Mormons Bog, hvor de havde understreget en

række skriftsteder. Den aften begyndte Harriets

mor at læse i den. (Harriets far var død blot otte

måneder tidligere). Harriet mindes: »Jeg kan

ikke fortælle jer, nøjagtig hvad det var, min

mor læste, men jeg betragtede hendes

ansigt og bemærkede en fantastisk ændring



i det.« Denne lille familie havde levet med de

samme frygtelige følger af krigen, som alle

andre måtte døje med. Denne mor til to små

piger var for nylig blevet enke, og hun var

bleg og deprimeret, ulykkelig og usikker på,

hvad fremtiden ville bringe. Men Harriet for-

tæller, at da hendes mor læste i Mormons

Bog, »så jeg glæden vende tilbage til mors

liv! Jeg så gløden vende tilbage i hendes blik.

Jeg så håbet finde indpas i hendes sjæl.«

Da missionærerne vendte tilbage, spurgte

de: »Har du læst de understregede vers?«

»Jeg har læst det alt sammen,« svarede

søster Reich. »Kom indenfor. Jeg har nogle

spørgsmål, som I skal svare på.«

Harriet, hendes mor og søster blev døbt

fire uger senere.

»Den dag ændredes vores liv,« siger Harriet

Uchtdorf. »Atter kunne vi le og løbe og finde

glæde i vores hjem. Alt det skylder jeg Jesu

Kristi evangelium.«

Hjemme hos familien Uchtdorf

Uchtdorfs børn, Guido Uchtdorf og Antje

Uchtdorf Evans, som nu begge selv er gift,

bekræfter, at de har haft en vidunderlig barn-

dom. »Vores mor var altid hjemme hos os,«

forklarer Antje. Uchtdorfs børn siger, at Har-

riet bogstavelig talt aldrig svigtede en eneste

dag, men altid sendte dem i skole om morge-

nen og altid ventede, når de kom hjem fra

skole, og desuden gik hun aldrig i seng, før

deres far kom hjem fra sine flyvninger, fra

kontoret eller fra sin kirkekaldelse, uanset

hvor sent det så blev. »Selv om vores far havde

utrolig travlt, vidste vi, at han satte os over alt

andet,« fortsætter Antje. »Når han var hjemme,

var han kun optaget af mor og os. Mor synes

selvfølgelig, at alting er spændende, og fargør

alting spændende. Han gør alt til en oplevelse

- selv det at gå ud og handle. De har taget os

med på nogle af de mest spændende familie-

ferier, man kan forestille sig. Så som børn var

vi stort set begejstrede på den ene eller den

anden måde hele tiden!«

Trods alle de spændende oplevelser (bør-

nene og deres mor syntes altid, at deres ama-

tørfotograf-far og -ægtemand gik alt for tæt på

løverne i Afrika), husker Antje især de stille

stunder med sin far. »Hvad enten vi fordrev

tiden med hans yndlingsbeskæftigelse, stjer-

nekiggeri, eller kælkede sammen om vinte-

ren, eller bare sad og hyggede på verandaen,

så benyttede far altid lejligheden til at under-

vise,« siger hun. »Han elsker evangeliet, og

han fik altid os til at elske det.«

»Jeg mindes ikke nogen moralprædike-

ner,« siger Guido. »Jeg husker bare, at han

altid viste mig interesse. Vi hyggede os sam-

men med at gå ture om aftenen, eller ved

særlige lejligheder, vandre i bjergene. Jeg

nød de stunder, hvor vi talte sammen. Og

Modstående side (fra

oven): Hildegard og

Karl Uchtdorf ved tem-

plet i Schweiz. Dieter

Uchtdorf modtager Com-

mander's Trophy. Som

pilot hos det tyske luft-

fartsselskab Lufthansa.

Til venstre: Sammen

med søster Uchtdorf

under en ferie i Italien.

Herover: Familien

Uchtdorf. Herunder:

Ældste og søster

Uchtdorf.
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ved alle disse lejlighed underviste han mig ved sit eksem-

pel. Jeg rejste med ham til fjerntliggende menigheder, da

han var stavspræsident, og jeg var hans hjemmelærerkam-

merat, mens jeg var i Det Aronske Præstedømme. Det var

sådan jeg fik en forståelse af præstedømmet og de ansvar,

som jeg skulle påtage mig - på egen krop, skulder ved

skulder, fra far til søn.«

Varme, udholdenhed og mod

De, der har arbejdet sammen med ældste Uchtdorf, pri-

ser ham for en lang række lederskabsevner, men flere af

dem går igen: Hans varme personlighed, hans loyalitet og

udholdenhed, og hans modige forsvar for Kirken og evan-

geliet. Ældste Dean L. Larsen, som er emeritusmedlem af

De Halvfjerds, var områdepræsident, og ældste Uchtdorf

virkede som hans rådgiver kort efter sit kald som general-

autoritet. Ældste Larsen siger: »Dengang dækkede vores

område det meste af Vest- og Mellemeuropa, lande, som

var blevet meget påvirket af anden verdenskrig. Alle, som

kendte Dieter, elskede ham fra første færd, men i de første

par måneder må han have været bekymret for at skulle

rejse og præsidere i lande, hvor man ikke kendte ham, og

hvor man stadig havde smertefulde erindringer om krigen.

Men han havde ikke behøvet at bekymre sig,« siger æld-

ste Larsen eftertænksomt. »Ældste Uchtdorf udviser en

oprigtig kærlighed til andre mennesker og har så vindende

en personlighed, at han overalt blev modtaget med åbne

arme, både bogstaveligt og billedligt. Evangeliet udretter

mirakler i den slags situationer, og de kirkemedlemmer,

som han besøgte, var lige så storsindede og venlige, som

Dieter var ydmyg, inspirerende og hengiven.«

En anden områdepræsident, som ældste Uchtdorf var

rådgiver for, var ældste Dennis B. Neuenschwander fra De

Halvfjerds, som i øjeblikket tjener som præsident for Det

Østeuropæiske Område. »Da Dieter begyndte sit virke

sammen med os, var han en af omkring en halv snes gene-

ralautoriteter, som blev anmodet om at beholde deres

fuldtidsarbejde og tjene i Kirken i weekenderne,« mindes

han. »Det var en meget krævende opgave for ældste Ucht-

dorf, der jo havde store administrative opgaver i Lufthansa,

samtidig med at han var aktiv chefpilot og fløj til fjerne

destinationer.«

Ældste Neil L. Andersen fra De Halvfjerds, der tjente

sammen med ældste Uchtdorf i et områdepræsidentskab,

mindes den styrke og passende stolthed, som ældste Ucht-

dorfs virke indgød andre medlemmer af Kirken - og det

mod, som han udviste i modgang. Han mindes levende

den vanskelige situation, som opstod, da den tyske rege-

ring slog ned på nogle mindre kendte trossamfund. Den

oprindelige liste over »sekter« omfattede Jesu Kristi Kirke

af Sidste Dages Hellige. For at imødegå denne alvorlige

trussel måtte Kirkens ledere finde den mest beslutsomme

og velanskrevne tyske repræsentant, som de kunne sende

til Bonn. Valget faldt på Dieter F. Uchtdorf. Hans frimodige

og frygtløse præsentation var så overbevisende og velfor-

muleret og hans ry hos Lufthansa så anerkendt og beund-

ret, at de tyske embedsfolk, som lyttede til ham, blev

rystede over den fejltagelse, de havde gjort. De sagde

reelt: »Hvis du er en sidste dages hellig, så har vi ikke brug

for flere beviser. Din kirke skal bestemt ikke figurere på

sådan en liste i fremtiden.«

Styrket af evangeliet

Ældste Uchtdorfs søn, Guido, mindes en tysk vending,

som hans far ofte brugte, når de kom ud for problemer

eller vanskeligheder. »Man konnte sich deriiber årgern,

aber man ist nicht verpflichtet dazu,« sagde han, hvilket

betyder noget i stil med: »Man kan godt ærgre sig over det,

men man er ikke forpligtet dertil.« Dieter Uchtdorf mener

ikke, at nogen, som har handlefrihed og selvbeherskelse,

Jesu Kristi evangelium og præstedømmets magt, behøver

at være offer for omstændighederne. Der kan ske frygtelige

ting - og han har oplevet frygtelige ting - men med vores

hånd i Guds hånd, kan vi lægge en kurs, som vil gøre os

frie, og som i sidste ende fører til triumf. Det kræver mod,

tålmodighed, optimisme og tro på Gud, men alt kan ordne
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sig, hvis vi holder os til opgaven og bevarer

overblikket.

I de sidste år af bror Uchtdorfs pilotud-

dannelse fløj han en soloflyvning med en

instruktør ved hans side i et andet fly. Denne

fortalte ham, hvilke manøvrer han skulle

udføre og gav ham instrukser. Under en

bestemt manøvre skulle han foregive en

nødlanding ved at foretage en brat nedstig-

ning mod landingsbanen. Det krævede at
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skarpt, stejlt sving med flyet, inden han ret-

tede det op og landede. Da den unge Dieter

foretog manøvren og indledte sin bratte

nedstigning, reagerede styretøjet i hans fly

ikke. Hans styretøj sad fast. Og det ville føre

til, at flyets rulning fik det til at lande med

hjulene i vejret. »Spring ud!« sagde instruk-

tøren over radioen. »Spring ud!« Men denne

mand, der har »mod som en tyr«, som en af

hans Brødre engang så malende har sagt,

trak styretøjet tilbage og forsøgte atter at

lande. Endnu en gang frøs mekanismen.

»Spring ud!« lød den strenge kommando

igen, og denne gang var der en vis bekym-

ring i instruktørens stemme.

Men denne kommende apostel var fast

besluttet på, at det var ham, der styrede flyet

og ikke omvendt, så han vred hårdt i styre-

tøjet og fik det revet løs fra sin fastlåste til-

stand, hvorefter han foretog sin bratte

nedstigning som beskrevet i det, der skulle

have været en simuleret nødlanding, men

som nu var blodig alvor. Bagefter var han

meget taknemlig for Himlens indgriben i

nødens stund. »Man konnte sich deriiber

årgern, aber man ist nicht verpflichtet dazu.«

Sådan bliver ældste Uchtdorfs beslutsomme

og trofaste virke i det hellige apostelembede,

som han nu besidder. Han vil give alt for Her-

renjesus Kristus, hans evangelium og hans

kirke. Og derved fører han utallige legioner

af andre ud mod nye horisonter.

NOTER
1. »Den verdensomspændende kirke bliver velsignet

ved profeternes røst,« Liahona, nov. 2002, s. 11.

2

.

Se Conference Report, apr. 1968, s. 24.

3. »Muligheden for at vidne«, Liahona, nov. 2004, s. 75.

Modstående side: Sam-

men med de unge fra

Mannheim Stav i Tysk-

land. Yderst til venstre:

Sammen med ældste

Neal A. Maxwell, Guido

Uchtdorf, ældste Russell

M. Nelson og ældste

Joseph B. Wirthlin i

Tyskland i 1987. Til

venstre: Ser på slægts-

historie sammen med

den daværende tyske

forbundspræsident

Johannes Rau. Herover:

Sammen med ældste

David A. Bednar ved

en pressekonference.

Herunder: Taler ved

en generalkonference.
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Ældste David Å
Bednar

Fremad i Herrens styrke

ÆLDSTE HENRY B. EVRING
De Tolv Apostles Kvorum

I

sin første generalkonferencetale som

medlem af De Tolv Apostles Kvorum

forkyndte ældste David Allan Bednar

lærdomme fra skrifterne og bar et person

ligt vidnesbyrd om Frelseren. Hans ord

vidnede klart om kilden til hans fattede

mod i Herrens tjeneste og hans enestå-

ende evne til at lede andre. Han sagde,

at ved Herrens nåde, ved tro på Jesu Kristi forsoning og

ved omvendelse fra vore synder, kan vi modtage styrke

og hjælp til at udrette mere godt, end vore egne evner

rækker til. Ældste Bednar lovede: »I Herrens styrke kan

vi gøre og udholde og overvinde alt.«
1

Hans tro på den kraft, som udspringer af forsoningen

har givet ham overbevisning om, at

han nok skal modtage styrke ud over

sin egen formåen, så han kan gøre,

hvad som helst Herren måtte kalde

ham til. Og hans tro har gjort det

muligt for ham at give den over-

bevisning videre til dem, han under-

viser og leder. Takket være den

tro på, hvad der er muligt for ham

selv og andre, fornemmer man en smit

tende optimisme og energi i hans

nærhed.

14

I familiens skød

Ældste Bednars tre sønner, som nu er

voksne og studerer ved forskellige univer-

siteter, beskriver deres fars indflydelse.

Hans søn Michael siger: »Det synes, som

om troen har bortjaget al frygt fra far. Han

er altid optimistisk. Uanset hvad der går

galt, siger han altid: >Det skal nok ordne

sig.< Da jeg havde det svært på min mis-

sion, sagde han, at jeg skulle arbejde flit-

tigt, så skulle resultaterne nok komme. Og han sagde, at

når succesen kom, skulle jeg huske, at det var Gud, der

havde skænket mig den, og at

jeg havde gjort mig fortjent

til den.«

Hans anden søn Eric beskri-

ver sin fars eksempel: »Han har

altid søgt de rigtige kilder: Pro-

feternes ord og skrifterne. Han

er meget ligefrem, men han lyt-

ter også. Han stiller inspirerede

spørgsmål, så lytter han til dit svar, og så stiller han

endnu et inspireret spørgsmål. Engang, da jeg var 14,

afholdt han nærmest et tempelinterview med mig.

Han spurgte mig, om jeg opretholdt præsident Ezra

Taft Benson. Jeg sagde, at det gjorde jeg. Efter en kort

pause spurgte han så: >Hvad har du læst af det,

som præsident Benson har sagt for nylig?<«

'"W'"*-
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Modsatte side (fra oven): Ældste Bednar løfter sine skrifter,

hans karakteristiske opfordring til at lære af Guds ord, under

en tale på BYU - Idaho den 16. november 2004. David Bednar

som dreng sammen med sin far. Som skoledreng. Herover:

Ældste David A. Bednar fra De Tolv Apostles Kvorum.

Eric og hans brødre lærer stadig noget af de lektier, som de

drog af disse og andre inspirerede spørgsmål.

Jeffrey, den yngste af de tre sønner, siger: »Lige siden jeg

var lille, har far lært mig at sætte mål og udøve tro.« Jeff

siger også: »Jeg vil gerne have, at folk skal vide, at han er

en almindelig mand, som kan udrette usædvanlige ting i

Herrens styrke. Han er en levende vidnesbyrd om forso-

ningens styrkende kraft.«
2

Søster Bednar siger om sin mand: »Folk,

der kender ham godt, vil sige, at han er barsk,

men mild. Han er kompetent og kærlig. Han

er ivrig, men intelligent. Han er fast og frygt-

løs. Han har en storslået evne til at lede og

visdom nok til at følge.«

Ligesom sine sønner blev ældste Bednar

meget påvirket af sin familie. Han blev født

den 15. juni 1952 i Oakland i Californien.

Hans mor, Lavina Whitney Bednar, nedstam-

mede fra pionererne og var trofast i Kirken.

Ældste Bednar beskriver hende og hendes tro

med et ord: »Urokkelig.« Hans far, Anthony

George Bednar, var en dygtig værktøjsmager

og formstøber. Han var ikke medlem af Kir-

ken, men han gik altid i kirke med sin søn,

hjalp ham med hans kaldelser og støttede

David, da han skulle ud i missionsmarken.

Gennem hele sin ungdom og i breve fra

missionsmarken spurgte ældste Bednar sin far:

»Far, hvornår skal du døbes?« Svaret lød: »Jeg

bliver medlem af Kirken, når jeg ved, at det er

det rigtige at gøre.« Mange år senere, efter

ældste Bednar var vendt hjem fra sin mission,

var blevet gift og boede langt fra hjemmet,

ringede hans far en onsdag og spurgte: »Hvad

skal du lave på lørdag? Kan du komme herud

(til Californien) og døbe mig?« Ældste Bednar

døbte, bekræftede og ordinerede sin far. Om
den telefonsamtale og det spørgsmål fra sin far

siger han: »Jeg tror helt alvorligt, at det var det,

jeg blev født til. Ikke til at undervise ham, men til at hjælpe

ham med at lære det gengivne evangelium at kende.«3

David Bednar blev kaldet på en mission til Tyskland.

Efter mindre end et år blev han kaldet som assistent til

missionspræsidenten. Efter sin mission vendte han tilbage

til Brigham Young University og traf Susan Rae Robinson,

som var vokset op i den lille by Afton i Wyoming. Hun

stammede fra en familie, hvis medlemmer var trofaste i

Kirken og virkede som ledere i deres lokalsamfund.

Hendes far var bankbestyrer og tjente som biskop. David

og Susan blev viet i templet i Salt Lake City i 1975.

Om søster Bednar sagde ældste Bednar i sin konferen-

cetale: »Min hustru, Susan, er en dydig kvinde og retskaffen

mor. Man ser straks den renhed og godhed, som udstråler
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fra hende. Jeg elsker og påskønner hende

mere, end ord kan udtrykke.«4

-*: 'i*..

Lærer og leder

Søster Bednar tog sin eksamen fra BYU i

1974, og ældste Bednar bestod i 1976 med en

bachelorgrad og tog i 1977 en kandidatgrad,

begge fra BYU. Han fik en PhD fra Purdue

University i 1980 og begyndte at undervise på

det erhvervsfaglige fakultet ved University of

Arkansas i Fayetteville. Han blev kaldet som rådgiver i stavs-

præsidentskabet i 1982, da han var 30 år. Han virkede også

som biskop, præsident for Fort Smith Stav i Arkansas, præsi-

dent for Rogers Stav i Arkansas, senere som regionalrepræ-

sentant og endelig som halvfierdser-områdeautoritet.

Meget af dette foregik, mens han og Susan opdrog tre

små drenge, og mens han ydede enestående bidrag som

lærer på University ofArkansas. Doyle Z. Williams, der er

dekan på det erhvervsfaglige institut ved University of Ar-

kansas, beskriver ikke ældste Bednars bidrag udfra de embe-

der, han besad, eller de æresbevisninger, han modtog -

selv om de var talrige - men udfra hans personlige indfly-

delse: »David Bednar sad i skolens ledelse. Han skærpede

vores vision. Han udstrålede altid en begejstring for sine

elever og en omsorg for sine medmennesker. Han bibragte

alle vore drøftelser fornuft og medmenneskelighed. Han

inspirerede sine kolleger og sine elever ved sit eksempel

og nød stor anseelse her.«

Dekan Williams, som ikke er medlem af Kirken,

bemærkede en evne til at

påvirke andre, og den

blev også bemærket af

brorJerry Abram, der var

præsident Bednars rådgi-

ver i den vidtstrakte stav.

Bror Abrams beskriver

sine indtryk på denne

måde: »Vi rejste i gennemsnit 3200 km

sammen hver måned, så jeg lærte ham

ganske godt at kende. Han kaldte min

hustru som stavens hjælpeforenings-

præsidentinde, og han indsatte min

datter, inden hun rejste på mission i

England. Han talte ved hendes

tvillingesøsters begravelse med stor

16

kraft og medfølelse. Vores

datter var 17 år gammel, da hun og to af

hendes veninder omkom ved en tragisk

færdselsulykke. Begravelsen var meget tåre-

vædet, men ældste Bednar var med til at

gøre den udholdelig. Han støttede vores

familie i vores mørkeste stund. Efter begra-

velsen skrev jeg i min dagbog, at han var den mest ånde-

lige og omsorgsfulde mand, jeg nogensinde havde mødt.«

Bror Abram siger videre: »Den stærke sidste dages hel-

lige tilstedeværelse, som findes i denne del afArkansas, er

uden tvivl en direkte følge af ældste Bednars indsats og flid

og lederskab. Han var kendt for at opfordre alle medlem-

mer til at havde deres skrifter med til alle møderne. Hvis

han opdagede, at vi ikke havde vores skrifter med, forma-

nede han os til at oppe os.«

David Bednars egen tillid til skrifterne og hans belæ-

ringer om deres betydning har skinnet igennem hele hans

præstedømmevirke. Ældste Bednar mindes: »Under min

forberedelse, inden jeg rejste på mission, var vi oppe i det

højtidelige forsamlingslokale i templet i Salt Lake City. Præ-

sident Harold B. Lee var til stede og besvarede spørgsmål

fra de cirka 300 missionærer. Han stod der i sit hvide jakke-

sæt med sine hvide skrifter i hånden. Han besvarede hvert

spørgsmål ud fra skrifterne, eller også sagde han: Jeg ved

det ikke. < Jeg sad der og tænkte, at jeg aldrig nogensinde

ville kunne bruge skrifterne i min undervisning, sådan som

jeg så præsident Harold B. Lee gøre. Men ønsket om det

blev grundlaget for hele mit skriftstudium.«

Som leder har han stræbt efter at fremme det samme

ønske i andre. Han mindes engang i 1987, hvor han var

biskop i Fayetteville i Arkansas. »Jeg besøgte Primary en

søndag,« fortæller han. »De havde inviteret mig. Jeg

besluttede at tage røde seler på. Jeg tænkte, at jeg ville

benytte dem som en illustration. Så jeg trådte ind i pri-

marylokalet, tog min jakke af og sagde: >Nå,

drenge og piger, biskoppen har røde seler på.

Hvordan minder skrifterne om mine røde seler?<

Og en lille dreng rakte hånden op og sagde:

>Skrifterne holder vores tro på Jesus oppe lige-

som dine seler holder dine bukser oppe.<

Jeg sagde: >Du har helt ret.< De små drenge



i menigheden begyndte at gå med røde seler,

og de små piger havde røde sløjfer i håret.«

»Min far var værktøjsmager, og han gik

ingen steder uden sit værktøj. Og jeg mener,

at for medlemmer afJesu Kristi Kirke af Sidste

Dages Hellige er skrifterne vores værktøj, og

vi burde altid havde dem med til møderne. Da

jeg blev stavspræsident, begyndte vi at holde

dem frem for at minde os om, hvordan de kan

holde vores tro oppe, hvis vi benytter dem.«

Flere år efter at ældste Bednar havde forladt

Arkansas, trådte en mand ind til et præstedøm-

meinterview i en stav ude på landet i Idaho.

Han bar på et sæt slidte skrifter. Han bemær-

kede, at den generalautoritet, som afholdt

interviewet, stirrede undrende på de skrifter,

som han så ømt holdt om. Han smilede,

hævede sine skrifter og sagde: »Da jeg var ung,

aftjente jeg min værnepligt i hæren i Arkansas.

Jeg var i præsident Bednars stav. Jeg føler mig

bedst tilpas, når jeg har mine skrifter med.«

Rektor i en tid med store omvæltninger

1 1997 blev David A. Bednar udnævnt til

rektor for Ricks College i Rexburg i Idaho. På

det tidspunkt var det den største privatejede

junior college i USA med 8500 elever. Under

sit første møde med lærerstaben og persona-

let sagde han: »Jeg har aldrig været rektor før.

Jeg ved ikke, hvordan jeg skal gribe det an.

Men jeg ved en del om undervisning, og jeg

håber, at det i det mindste kan give mig et

grundlag at bygge videre på.«5

Samtidig med at han begyndte som rektor,

begyndte han også at undervise, og det blev

han ved med. Han underviste en religions-

klasse hvert eneste semester. Han og søster

Bednar inviterede studerende hjem til fami-

lieaften, hvor de blev undervist ud fra skrif-

terne og gennem inspirerede spørgsmål. I de

år, hvor de var i Rexburg, blev omtrent 35.000

studerende velsignet med sådanne aftener

sammen med familien Bednar.

I juni 2000 erfarede rektor Bednar, at man

havde besluttet at omdanne Ricks College til

en fireårig uddannelsesinstitution ved navn

Brigham Young University - Idaho. Ricks

College blev officielt til BYU - Idaho den 10.

august 2001. På mindre end tre år, i somme-

ren 2004, kunne universitetet bekendtgøre, at

det havde opnået officiel anerkendelse som

uddannelsesinstitution. Den præstation blev

udført på trods af manglende varsel om

ændringen i skolens status.

Ikke alene førte rektor Bednar an i de for-

andringer, som var nødvendige for at kunne

tilbyde fireårige bacheloruddannelser, men

skolen blev også omdannet til universitet, der

skulle være en del af et enestående uddannel-

sesmæssigt eksperiment. Det skal være et

nyskabende uddannelsessted, der samtidig

skaber tro påJesu Kristi evangelium.

Det traditionelle akademiske skoleår,

hvor eleverne begynder om efteråret og bli-

ver færdige om foråret, blev ændret. Stude-

Modstående side (fra

oven): Sammen med sin

mor. Sammen med sine

forældre; hustru Susan

og sønnerne Michael og

Eric ved sin fars dåb i

1 979. Som præsident

for Rogers Stav i Arkan-

sas. Til venstre: På en

familieferie i Teton-

bjergene. Herover:

Familien Bednar.

Herunder: Sammen

med barnebarnet

Emily.
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rende kan begynde i et hvilket som helst semester i løbet

af året. Tanken var, at man på den måde kunne fylde alle

pladser året rundt. Flere studerende ville få mulighed for

at gå på skolen. Den helårlige undervisningsplan gjorde

det muligt for studerende at være i praktik på andre tids-

punkter end som normalt i sommerferien.

Lærerstaben opnåede ikke nogen yderligere akademisk

rang. Det skulle rette fokus på undervisning af eleverne,

snarere end den traditionelle status og præstige. Skolen

skulle ikke deltage i idrætsstævner med andre skoler. I ste-

det skulle man udforme et aktivitetsprogram, som gjorde

det muligt for alle de studerende, som måtte ønske det, at

deltage i arrangementer af social, ledelsesmæssig, kunstne-

risk og sportslig karakter.

Der skulle udarbejdes en plan over udviklingen af nye

kurser, ansættelse af lærere og udformningen og opfø-

relsen af en udvidet skole. Præsident Bednar valgte at

involvere så mange af lærerne og personalet som muligt.

De skulle deltage i de forandringer, som krævede store og

til tider vanskelige omvæltninger i deres egen tilværelse.

Rektor Bednar beskrev processen på denne måde: »Jeg

kan ikke komme i tanker om meget andet, som i den grad

har fået mig til at bede mere inderligt og mere hyppigt end

præsident Hinckleys bekendtgørelse om, at Ricks College

skulle blive til Brigham Young University - Idaho.

Aftenen før bekendtgørelsen skulle offentliggøres,

spurgte en kollega mig: >Er du bange, rektor?< Så vidt jeg

kan huske, svarede jeg: >Hvis jeg troede, at vi skulle udføre

denne overgang udelukkende ved hjælp af vores egen erfa-

ring og dømmekraft, så ville jeg være rædselsslagen. Men vi

får hjælp fra Himlen, for vi ved, hvem der leder dette værk,

og vi er ikke alene. Så, nej, jeg er ikke bange. <«

Rektor Bednar sagde videre: »Jeg har erfaret, at præsident

Hinckleys vision for BYU - Idahos fremtid ikke drejer sig om

toårige eller

fireårige uddannelser. Det drejer sig ikke

om akademisk rang eller sport. Og det drejer sig ikke om et

navneskift. Denne bekendtgørelse drejer sig om tro - tro på

fremtiden. I betragtning af alle de forandringer, som har fun-

det sted på denne institution i løbet af forholdsvis kort tid,

kan jeg bære vidnesbyrd om, at mirakler har fundet sted,

åbenbaringer er blevet modtaget og døre er blevet åbnet, og

vi er blevet rigt velsignet, både som enkeltpersoner og som

institution. Det er bestemt en tid, vi aldrig vil glemme.«

Robert Wilkes, der som ansvarlig for studenternes akti-

viteter arbejdede tæt sammen med rektor Bednar, og som

i dag er konstitueret rektor for BYU - Idaho, beskriver,

hvordan rektor Bednar førte an: »Det krævede mod. Han

mødte heftig modstand fra nogle få, men det lykkedes

ham at blødgøre nogle hjerter og udvise tålmodighed med

dem, der havde svært ved at give slip på fortiden.

Han udstak straks en vision for omvæltningen. Og han

vaklede aldrig. Folk vidste, at han var fuldstændig loyal over

for profeten og bestyrelsen. Men de vidste også, at han ville

fremlægge eventuelle problemer for bestyrelsen med stor

energi og oprigtighed, når det var passende. Det var svært

for andre at fravige linjen, når han selv så klart fulgte den.

Han gjorde det klart, at han forventede, at folk ville byde

forandringerne velkommen. Han skabte støtte for sagen ved

at belære om, at store forandringer opstår >linje på linje, bud

på bud<. 6 Han erkendte elevernes store indflydelse. En del af

visionen var, at studerende skulle undervise andre stude-

rende. Han involverede de studerende i en sådan grad, at de

i mange tilfælde omvendte lærere og personale til visse ele-

menter af forvandlingen til BYU - Idaho.

Han var hurtig til at rose andre, både offentligt og under

mere private former. Han knyttede altid forvandlingen sam-

men med Kirkens ve og vel ved at vise, hvordan BYU - Idaho

kunne blive et redskab i rigets tjeneste. Han forstod og for-

klarede, at forandringen ville gøre det muligt for elever, som

ellers aldrig ville have fået muligheden, at komme ind på

skolen. Han syntes at betragte alle erfaringerne som en

mulighed for ny åndelig indsigt.«

Ældste Bednar er enestående for sin villighed til at ind-

drage alle og stole på, at alle opnår en værdifuld indsigt.

En af dem, der oplevede dette på nærmeste hold, var hans

sekretær Betty Oldham. Hun siger følgende om rektor
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Bednar: »Han er aldrig bange for at lade andre

tage over. Selv om han tydeligvis sørger for

overblik og målrettethed, lader han dem, der

står med det direkte ansvar, få æren.

Han har det store overblik, men han forsø-

ger aldrig at manipulere folk. Han har lært os,

at vi skal handle for os selv, snarere end at lade

andre styre os. Og han har gjort det muligt for

os at udøve den handlefrihed. Han tillader alle

at sige deres mening og udtrykke ideer og tan-

ker, også selv om de holdninger går stik imod

det, som alle andre styrer hen imod. Han får

ingen til at føle sig ubehageligt til mode på

grund af det, de har sagt. Tanken om at sidde

i råd med hinanden har antaget en ny dimen-

sion på hele skolen. Han har altid fået mig til

at føle, at mine meninger blev værdsat.«

Takket være den form for lederskab er en

familie blevet forenet, og Kirken er blevet

stærkere rodfæstet i Arkansas. En skole er ble-

vet til et stort universitet, og de mennesker,

som studerer og virker der, er blevet løftet

til nye højder.

Ældste Bednars evne til at opløfte andre og

hans mod til at gøre det, som Herren beder

ham om, udspringer af hans vidnesbyrd om

Jesus Kristus. Han har betalt prisen i form af

bøn, studium afskrifterne og personlig prø-

velse for at gøre sig kvalificeret til at være et

særligt vidne om Frelseren. Han behøver ikke

at ændre på sine vaner eller adfærdsmønstre,

når han påtager sig apostelhvervet. Hele

hans liv vidner om, at det, som han sagde i

slutningen af sin første generalkonferencetale,

FOTO; JOHN HART, CHURCH NEWS

altid vil være sandt: »Jeg vil gå, hvor Herren og

lederne af hans kirke ønsker, at jeg skal gå; jeg

vil gøre det, som de ønsker, at jeg skal gøre;

jeg vil undervise i det, som de ønsker, at jeg

skal undervise i, og jeg vil stræbe efter at blive

det, som jeg bør og skal blive. I Herrens styrke

og ved hans nåde ved jeg, at I og jeg kan blive

velsignet til at opnå alt.«
7

NOTER
1. »I Herrens styrke«, Liahona, nov. 2004, s. 77.

2. Citeret i Zach Gibson, »Elder Bednar 's Son Snares

Thoughts, Memories«, Daily Universe, 26. okt. 2004,

s. 6.

3. Se Steve Moser, «I'm a Teacher Who Is Now a

College President«, Summit, 1997, s. 9-10.

4. Liahona, nov. 2004, s. 78.

5. Citeret i Summit, 1997, s. 9-

6. Se 2 Nephi 28:30.

7. Liahona, nov. 2004, s. 78.

Modsatte side: Hjælper

en studerende i bog-

handelen på Ricks

College. Yderst til

venstre: Præsident

Gordon B. Hinckley

hilser på familien

Bednars svigerdatter

Charlotte, mens søster

Bednar, rektor Bednar

og sønnen Michael ser

på. Til venstre: Familien

Bednar ved en translo-

kation på Ricks College.

Herover: Familierne

Bednar og Uchtdorf

møder pressen.

Herunder: Taler ved

generalkonferencen.
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SHANNA BUTLER
Kirkens tidsskrifter

Inden denførste åbenbaring

og evangeliets gengivelse

kunnefinde sted, skulle

verden beredes.

Kirkens genoprettelse fandt ikke

sted, da vor himmelske Fader og

hans Søn viste sig forJoseph Smith

første gang. Ligesom jorden skal klargøres,

inden frøene kan sås, skulle jorden have den

rette næring, inden Jesu Kristi kirke kunne

genoprettes.

I de århundreder, som fulgte efter det

store frafald (se »Hvad skete der med Kristi

Kirke?«, Liahona, feb. 2005, s. 12), forberedte

Herren jorden, så han kunne plante sin kirke

her. Han sørgede for et sted, hvor Kirken

kunne få lov til at vokse frem, og en tid, hvor

folk ville være parat til at tage imod den.

> t

BIBELEN

Inden renæssancen blev bibeludgaver møjsom-

meligt kopieret i hånden. De var dyre at anskaffe

sig og skrevet på sprog, som de færreste kunne

læse. Så kun de rige, de veluddannede og kirkens

gejstlige kunne erhverve sig skrifter og læse dem.

Opfindelsen af trykpressen i 1450 gjorde det muligt at masseproducere

Bibelen. Denne masseproduktion gjorde biblerne billigere. Den lavere

pris og de nye oversættelser gjorde skrifterne tilgængelige for mange.

Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige benytter King James-udga-

ven som sin officielle engelsksprogede bibeludgave. I omtrent syv år

arbejdede flere end 50 lærde med King James-udgaven, og de benyt-

tede sig af de bedste hjælpemidler, som var til rådighed dengang. Den

blev udgivet i 1611.

Da Joseph Smith læste i Bibelen i 1820, blev han tilskyndet til at bede

til Gud (se Jak 1:5). Efter flere århundreder, hvor skriften kun var til-

gængelig for få, kunne enhver, selv 14-årige bondedrenge, nu læse

Bibelen og lære fra den.
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Renæssancen og reformationen

Fra renæssancens tid i det 14. århundrede

begyndte folk at gøre sig fri afgammel vane-

tænkning. Videnskab, kunst, litteratur og mange

andre former for uddannelse begyndte at blom-

stre i Europa. Vejen var banet for nye tanker,

opdagelser og opfindelser.



Christoffer

Columbus

søgte ny

kundskab.

^a

Reformatorer

som Martin Luther

indledte den

protestantiske

reformation.

1492 1517

Alle disse nye tanker og større udbredelse af Bibelen,

som skyldtes nye trykkemetoder, inspirerede mange til at

genoverveje deres viden og følelser med hensyn til reli-

gion. Folk somJohn Wycliffe i England og Jean Calvin i

Schweiz begyndte at rokke ved den kristne kirkes skikke.

De bemærkede, at kirken på deres tid og kirken på Det

Nye Testamentes tid ikke var den samme.

Martin Luther var en anden af disse reformatorer, som

bemærkede, at nogle af den kristne kirkes skikke var for-

kerte. Han var en religiøs og veluddannet mand, og han

stræbte efter at ændre de af kirkens skikke, som ikke

stemte overens med Bibelens lærdomme. I et forsøg på

at skabe en debat om kirkens skikke udfærdigede Luther

i 1517 et dokument, som kaldes hans 95 teser, og

sømmede dem fast på kirkedøren i Wittenberg

Mange reformatorer

søgte at rette op på

den kristne kirke.

King James-

udgaven af

Bibelen blev

udgivet.

»Mayflower« ankom

til Nordamerika.

Mange andre

stræbte efter

religionsfrihed.

1611 1620

i Tyskland. Denne handling blev begyndelsen til den pro-

testantiske reformation.

Luther blev udelukket af den katolske kirke for sine pro-

tester, men han bevarede sit ønske om at efterleve Bibe-

lens lærdomme. Han banede vejen for andre reformatorer

MARTIN LUTHER

Martin Luther, der blev født i 1483, er en af historiens betyde-

ligste religiøse reformatorer, skønt han ikke var den første. Mar-

tin begyndte ikke sin karriere som lærd teolog. Hans far ville

have, at han skulle være sagfører, men Martin forlod jurastudi-

erne og gik i kloster.

Han studerede Bibelen indgående og konkluderede,

at mennesker blev frelst ved nåde alene og ikke ved

deres gode gerninger (en lære, som stadig hol-

des i hævd i den lutheranske kirke i dag). Hans

viden om skrifterne fik ham også til at udfordre

kirkens ledere, som han mente var korrupte.

Han var især forarget over salget af aflads-

breve, som skulle købe folk tilgivelse.

Martin Luthers studier fik ham til

at udarbejde de 95 teser, hvori han

udfordrede kirkens skikke. Han lagde

grunden for kommende reformato-

rer, som fortsatte kampen for

religionsfrihed i Europa.
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Inspirerede mænd skrev

Uafhængighedserklæringen,

som gjorde en ende på de

tretten koloniers forbindelse

til Storbritannien.

1776

med sit virke og sin tyske oversæt-

telse af Bibelen. Mange fulgte

Luther og andre som ham, der

kæmpede for at reformere den

kristne kirke eller stifte nye kirker.

Disse mennesker kaldtes prote-

stanter.

Nogle protestanter og andre

grupper stræbte efter større reli-

gionsfrihed og økonomisk frihed.

Da opdagelsestidens ånd stadig var

stærk, drog mange ud fra Europa

for at skabe kolonier andetsteds.

Et af de steder, som de drog hen til,

var Amerika.

De fries land

Lige fra den tid, hvor Christoffer Columbus sejlede

til Amerika, var folk interesseret i at drage derover.

»Reformatorerne

varpionerer, der

kæmpede sigfrem

gennem et åndeligt

vildnis i en søgen

efter de tabte ken-

demærker, som de mente kunneføre

menneskeheden tilbage til den sand-

hed, somJesusforkyndte.

John Wycliffe, Martin Lutherjan

Hus, Zwingli, Knox, Calvin og Tyn-

dale var allepionerer indenfor refor-

mationen. Tyndales udtalelse til sine

kritikere har stor betydning: Jeg vil

sørgefor, at en plovdreng skal kende

skrifterne bedre, end 1 gør< [se Roger

Hillas, >The History ofthe Booh,

Washington Post, 10. apr. 1996].

Således var de store reformato-

rers liv og lærdomme. Deres ger-

ninger var heroiske, deres bidrag

mange, deres ofre store - men det

gengav ikkeJesu Kristi evangelium.«

Præsident Thomas S. Monson, førsterådgiver

i Det Første Præsidentskab, »De viste vej«.

Stjernen, juli 1997, s. 51.

Den amerikanske

uafhængigheds-

skrig sluttede,

og en ny

nation opstod.

1781

Kolonisterne i Nordamerika dan-

nede tretten kolonier og stiftede

med tiden en union, som opnåede

sin uafhængighed af Storbritan-

nien og alle andre nationer. Dette

nye land, Amerikas Forenede Sta-

ter, havde en forfatning, som

garanterede religionsfrihed.

Sidst i 1700-tallet og først i 1800-

tallet, næsten samtidig med at USA

blev et frit land, opstod en religiøs

vækkelse i det nordøstlige USA.

Profeten Joseph Smith beskrev

denne vækkelse: »Et par år efter, at

vi havde slået os ned i Manchester,

opstod der en usædvanlig religiøs vækkelse ... Til sidst syn-

tes hele egnen i virkeligheden at være grebet deraf. Mange

tilsluttede sig de forskellige kirker, hvad der fremkaldte

ikke så lidt røre og splittelse« (JS-H 1:5).

CHRISTOFFER

Profeten Nephi skrev om Columbus, som Nephi så i et

syn: »Og jeg så, og se, der var iblandt folkene en mand,

som var skilt fra mine brodres afkom ved de mange

vande, og jeg så, at Guds ånd kom ned og virkede på

manden, og han drog over de mange vande lige til

mine brødres afkom, som var i det forjættede land«

(1 Nephi 13:12).

I sin dagbog og sine breve til andre fortalte

Columbus, hvor inspireret han følte sig på rejsen til

Amerika. Han sagde: »Vor Herre åbnede mit sind, sendte

mig ud på havet og tændte begejstrings ild i mig ...

COLUMBUS

Hvem kan tvivle på, at Helligånden inspirerede mig?«

(citeret i Mark E. Peterson, The Great Prologue, 1975,

s. 26).

Da man havde sejlet i flere uger, blev Columbus'

besætning trætte af at vente på at se land. Columbus

lovede besætningen, at hvis man ikke kunne se land i

løbet af to dage, så ville de vende om og sejle hjem.

Derefter bad han til Herren. Den følgende dag så de land

- de havde fundet Amerika. Og mange andre fulgte efter

og kom til Amerika, hvor de dannede et styre, som skabte

et frihedens land.
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En periode med

religiøs vækkelse

begyndte i det

område, hvor

Joseph Smith boede.

**%ff%FPsyPF ypirf

Sidst i 1 700-
tallet

Da Joseph Smith

læste i Bibelen,

besluttede han

at bede til Gud.

Vor himmelske

Fader og

Jesus Kristus

viste sig for Joseph

i den hellige lund.

1820

Jesu Kristi Kirke

af Sidste Dages

Hellige blev

organiseret.

1830

På grund af den religiøse forvirring, som fandtes omkring

ham, og tilskyndet af sin tro på skrifterne, gikJoseph i

1820 ud i skoven nær sit hjem. Han bad om et svar på sine

spørgsmål. Svaret på hans bøn førte til Jesu Kristi sande kir-

kes genoprettelse i disse sidste dage.

reformation, oprettelsen af USA som et frit land og forbe-

redelsen af en 14-årig dreng ved navn Joseph Smith var alt

sammen brikker i Herrens plan, som skulle gengive hans

evangeliums fylde til jorden, så hans børn kunne blive

frelst.

Det rette tidspunkt

Genoprettelsen afJesu Kristi sande kirke kunne først

finde sted, når vor himmelske Fader havde sørget for alt

det, der skulle gøre det muligt for hans kirke at blomstre

op i et beredt land. Renæssancen, den protestantiske

GRUNDLOVSFÆDRENE

Herren inspirerede mænd, som boede i de oprindelige

tretten kolonier, til at skrive en forfatning og danne en regering.

I L&P 101:80 siger Herren, at han gav »dette lands grundlov

gennem vise mænd, som jeg oprejste i dette

øjemed, og befriede landet ved

blodsudgydelse.«

Præsident Wilford Woodruff

(1807-1898) talte om de gode

mænd, som var med til at

grundlægge Amerikas

Forenede Stater: »Disse mænd,

som lagde grundvolden til

denne amerikanske regering

...var de bedste ånder, som

himlens Gud kunne finde på

denne jord. De var udvalgte

ånder ...[og] var inspireret af

Herren« (i Conference Report,

apr. 1898, s. 89).
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>Noget musik er åndeligt nedbrydende ... Tempoet, lydene og livsstilen hos dem,

der optræder med det, frastøder Anden. Det er langt farligere,

end I måske regner med, for det kvæler jeres åndelige sanser.«

Præsident Boyd K. Packer, fungerende præsident for De Tolv Apostles Kvorum,

»Personlig åbenboring: Gaven, prøven og løftet«, Stjernen, jan. 1995, s. 60.
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LYTTER TIL

PROFETENS RØST

Mærkatens
budskab
PRÆSIDENT THOMAS S. MONSON
Første rådg iver i Det Første Præsidentskab

Nationalgalleriet i London i England

er i sandhed et af de største kunst-

museer i hele verden. Under et

besøg for nylig i nationalgalleriet blev jeg

overrasket over at se storslåede portrætter

af landskaber uden angivelse af kunsternes

navne. Så fik jeg øje på denne forklaring:

»Oplysningerne om malerier kan ofte ...

påvirke vores [mening om] dem, og man

har ved tekstningen bevidst lagt vægt på

at sætte dem i anden række i det håb, at

de besøgende kun vil læse oplysningerne,

efter at de har set hvert enkelt værk og selv

bedømt det.«

På samme måde som tekster til malerier

er nogle menneskers ydre ofte misvisende.

Der findes mange, som ser ud som om de

ingen talenter har. En klassisk tekst stod

under et billede af drengen Abraham

Lincoln stående uden for sit ydmyge føde-

sted - en enkel bjælkehytte. Ordene lød:

»Dårligt boende, dårligt klædt og dårlig



Præsident Monson lærer os, at det

ydmyge hjertes mærkat lyder:

»Herre, her er jeg!«

mad.« Men den uskrevne etikette på denne dreng lød:

•Bestemt til udødelig ære.«

Som en digter har udtrykt det:

Ingen ved, hvad en dreng er værd,

vi kan blot vente og se.

Men hver eneste mandpå et ædelt

sted har været dreng engang.

Drengen Samuel må have set ud som enhver anden

dreng på sin egen alder, da han arbejdede for Herren

sammen med Eli. Men da Samuel lagde sig ned for at

sove og hørte Herrens stemme, der kaldte på ham,

troede Samuel fejlagtigt, at det var den gamle Eli, som

kaldte, og han svarede: »Her er jeg!« (1 Sam 3:4).

Imidlertid fulgte Samuel Elis råd, efter at Eli havde

lyttet til drengens beretning og fortalt ham, at den

kom fra Herren, og svarede derefter på Herrens

kald med dette mindeværdige svar: »Tal, din tjener

hører« (1 Sam 3:10). Bibelen siger derpå, at »Sa-

muel voksede op, og Herren var med ham ...

Og hele Israel fra Dan til Be'ersheba forstod,

at det var betroet Samuel at være profet for

Herren« (1 Sam 3:19-20).

Som dreng »fandt de (Jesus) i templet,

hvor han sad midt blandt lærerne, lyttede til

dem og stillede dem spørgsmål.

Alle, der hørte det, undrede sig meget

over hans indsigt og de svar, han gav.« Og daJosef

og hans mor så ham, »blev de slået af forundring« (Luk

2:46-47; se Joseph Smiths Oversættelse, Luk 2:46). For

de lærde i templet har drengens ydre etikette måske

givet indtryk af et strålende intellekt, men i hvert fald

ikke »Guds Søn og hele menneskehedens fremtidige

Forløser«.

Det ydmyge hjertes etikette lyder: »Herre, her er

jeg!« Det gjaldt drengen Samuel, og det samme gjaldt

Jesus. Må det være den etikette, der beskriver enhver

af os. •
Tilpassetfra »Etiketter«, Liahona, sep. 2000, s. 2-7.



FÆLLESTID

JESUS KRISTUS
ER MIN FRELSER

»For således elskede Gud verden, at han

gav sin enbårne søn, for at enhver, som

tror på ham, ikke skal fortabes, men have

evigt liv« (Joh 3: 16).

MARGARET LIFFERTH

Føler du nogensinde en fred, når du

beder? Føler du dig taknemlig, når du tænker

på dine velsignelser? Når du synger en prima-

rysang, føler du dig så nær til vor himmelske Fader og

Jesus Kristus? Disse åndelige følelser er begyndelsen til

dit vidnesbyrd.

En vigtig del af et vidnesbyrd er at tro på, at Jesus

Kristus spillede en central rolle i vor himmelske Faders

plan for os. Han blev født af Maria. Han »gik frem i vis-

dom og vækst« (Luk 2:52). Han blev døbt som et eksem-

pel for os. Han oprettede sin kirke, kaldte tolv apostle

og forkyndte evangeliet. Han helbredte de syge og

opvækkede de døde. Og han led for vore synder, døde

og opstod. Takket være Jesus Kristus skal vi alle opstå.

Takket være ham kan vi omvende os og vende tilbage og

leve sammen med ham og vor himmelske Fader igen.

Dit eget vidnesbyrd om Frelseren bliver styrket, når

du hører mere om ham og læser profeternes vidnesbyrd.

Du kan læse nogle af disse vidnesbyrd i skrifterne. Præsi-

dent Gordon B. Hinckley bar sit vidnesbyrd for børnene:

»Jesus er min ven. Han er mit forbillede. Han er min

lærer. Han er min heler. Han er min leder. Han er min

Frelser og min Forløser. Han er min Gud og min Konge.

Med taknemlighed og kærlighed bærer jeg vidnesbyrd

om dette« (»Mit vidnesbyrd«, Liahona, juli 2000, s. 85).

Skriftstedsleg

Mange profeter har set Jesus Kristus og er blevet

undervist af ham. Skriftstederne på side L5 fortæller lidt

af disse profeters beretninger. Slå skriftstedet op, så du

kan se, hvem profeten er, og læs så

resten af hans historie. Sæt profeterne

sammen med de rigtige skriftsteder.

Forslag til fællestid

1. Bed tre ellerfire voksne medlemmer om at

forberede sigpå atfremlægge en historiefra skrifterne om

fesu eksempel ogfortælle, hvordan de har anvendt hans

eksempel. Ved hjælp afbillederfra Evangelisk Kunst 240

(Jesus Kristus) og 212 (Bjergprædikenen) kan du lære bør-

nene, atJesus var et eksempelfor os. Hæng billederne op.

Forklar betydningen afordet eksempel. Bed de voksne med-

lemmer om atfortælle deres historier. Giv børnene etfodaf-

tryk klippet ud i papir. Lad dem tegne eller skrive, hvordan

de kanfølgeJesus. Anbringfodsporene i en sti, derfører

hen til billederne afKristus.

2. Gennemgå den tredje trosartikel. Forklar, at vi kan

mindesforsoningen, når vi tager nadveren. Fortæl histo-

rien om den sidste nadverfra Matthæus 26:17-30. Læs eller

fortæl beretningen om, hvordanJesusgav nadveren til ne-

phiterne (se 3 Nephi 18). Forklar, at når vi tager nadveren,

lover vi »altid at ihukomme«Jesus. En måde at huskeJesus

på under nadveren er ved at tænkepå de historier, som vi

kender om ham. Lad børnene sætte sig i en rundkreds. Læg

flere billeder, der skildrer historierfraJesu liv, med billedsi-

den nedad. Lad en bold eller lignende gåfra hånd til hånd

i kredsen, menspianisten spiller stille. Når musikken stop-

per, skal det barn, som sidder med bolden, vælge et billede.

Barnet kan entenfortælle historien eller udpege andre

børn, der kan hjælpe vedkommende med atfremføre histo-

rien som en lille sketch. Bliv ved, så længe tiden tillader. Vis

forsiden til Tro på Gud-hæftet Mind de ældre børn om, at

når de husker at tage deres hæfte med i kirke, kan bille-

derne afJesus hjælpe dem med at huskepå ham under

nadveren og resten afugen. #

L4
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... jeg (så] to personer, hvis glans og herlighed trodser

enhver beskrivelse« ( se JS-H 1:17).

»Han faldt til jorden og hørte en røst sige: >... hvorfor

forfølger du mig?'« (se ApG 9:3-8).

»Og nu byder jeg ... farvel ... Og da skal I vide, at jeg har

set Jesus, og at han har talt med mig ansigt til ansigt« (se

Ether 12:37-39).

»... og han så Gud ansigt til ansigt« (se Moses 1:1-2).

»I kong Uzzijas dødsår så jeg Herren« (se Es 6; 7).

»Og i din ungdom har du set hans herlighed« (se 2 Nephi

2:2-4).

»... og Herren viste sig for mig og sagde til mig: ... jeg vil

gøre dig til en stor nation« (se Abraham 2:6- 1 1).

»Og sløret blev taget bort fra [hans] øjne, og han så

Herrens finger« (se Ether 3:6-16).

Jareds bror

Jakob

Saulus/Paulus M̂

hAoroni

Nephi

--I?

iL 'Æd

Esajas bK\ .*«>

h Smith

/Moses

»Og min broder ... har også set ham, ligesom jeg har set

ham« (se 2 Nephi 1 1:2-3).

Abraham



FRA VEN TIL VEN

Det guddommelige lys

Fra et interview med

Susan W. Tanner,

der er Unge Pigers

hovedpræsident-

inde, med Kimberly

Webb, Kirkens

tidsskrifter

L6

»I skal leve sammen i kærlighed« (L&P 42:45).

Jeg
elsker primarysange og -salmer. Da jeg

var mindre, var en af mine yndlingssalmer

»The Light Divine« (Hymns, nr. 305),

fordi den mindede mig om, at Gud

gav os denne smukke verden. Jeg

holdt også meget af »Jeg tænker,

når jeg læser« {Børnenes sangbog,

s. 35), fordi den fik mig til at tænke på,

hvor vidunderligt det måtte være at ligge

i Jesu favn.

Jeg kan ikke

huske et tidspunkt,

hvor jeg ikke havde

et vidnesbyrd. Jeg har

altid vidst, at jeg var Guds

barn. En viden om den sandhed

ændrer den måde, man betragter sig

Fra venstre: Som fireårig med sin fætter Ted Winder. Sammen med

sin mor på sin bryllupsdag. Sammen med sin far, mens hun gik i

gymnasiet.



selv på, og den måde,

man opfører sig på.

Jeg er sikker på, at

en af årsagerne til, at

jeg kunne fornemme

min himmelske Faders

kærlighed var, at der

herskede så stærk kær-

lighed i mit hjem. Jeg

voksede op på en gård

og tilbragte min barn-

dom med at bygge hyt-

ter i træerne og spille

baseball på engene med

mine fætre og kusiner.

De var som mine brø-

dre og søstre, fordi vi

alle boede på samme

vej. Vi boede, arbejdede

og legede sammen.

Min far var en fredsstifter. Han

vidste, hvad der var vigtigt, og han

gjorde ikke stort postyr af det, som

ikke betød så meget. Han var klog,

når han fik mine brødre og mig til

at tænke over vore beslutninger.

Han sagde altid: »Jeg elsker dig. Du

er et godt menneske, og jeg ved, at

du vil gøre det rette.«

Mine tidligste erindringer om min far er glimt af

ham, mens han studerede. Hver dag stod han op før

daggry for at stille vandkanonerne ud på markerne, og

så kom han ind igen og læste i skrifterne. Jeg nød at

sidde i hans kontor sammen med ham og kigge i bil-

ledbøger eller tegne. Den dag i dag nyder jeg at stå tid-

ligt op og studere i skrifterne, sådan som han gjorde.

Min mor var min stadige ledsager. Jeg lærte at lave

mad, da jeg var otte, og at sy, da jeg var ni. Jeg holdt af

det, fordi hun holdt af det. Vi sang primarysange, mens

vi arbejdede sammen, og hun lærte mig, at det bringer

lykke at skabe et dejligt hjem.

Mor lærte mig også at vise omsorg for andre. På min

første dag i børnehaven tog hun mig med ind i klassen,

pegede på lærerinden og sagde: »Se! Du skal være i fru

Merrills klasse. Din bror Rick gik i hendes klasse sidste

Herover: Familien Tanner med deres fem børn,

to svigersønner og tre af deres fem børnebørn.

Herunder: Søster Tanner med sine forældre i dag

år. Hun er en dygtig

lærerinde.« Det fjer-

nede min nervøsitet.

Så fik min mor øje på

en anden lille pige,

som hulkede med

ansigtet begravet i

hænderne. Mor hvi-

skede: »Gå hen og gør

dig til veninde med

hende.« Det gjorde jeg

så. Da den lille pige

holdt op med at

græde, opdagede jeg,

at mor var gået. Men

jeg var ikke nervøs

mere.

Mor lærte mig at

have tro. Hun sagde

altid: »Pas på, hvad du beder om,

for din himmelske Fader besvarer

dine bønner.«

Jeg havde engang en halskæde

med et sennepsfrø i et lille ved-

hæng. Det mindede mig om at

udvise tro. Da jeg rejste hjemme-

fra for at studere, gav jeg den til

min mor og fortalte hende, at hun

var mit største eksempel på tro.

Du kan også få stor tro. Du er født med Kristi lys og

kan være et lys for din familie, også selv om de ikke har

den samme tro som du. Det ved jeg, fordi min mor

blev opdraget af forældre, som sjældent gik i kirke,

mens hun var lille. Det var hende selv, der ville i Pri-

mary. Det var hende selv, der ville døbes. Hun var den

ældste, og hun tog sin lillebror og lillesøster med i

kirke. Senere fulgte hendes forældre hendes eksempel.

Uanset hvordan din familie er, kan du være et lys for

dem og skænke dem glæde.

Når du stræber efter at følge din himmelske Fader,

så svigter han dig ikke. Han hjælper dig. Giv dig tid til

at bede til din himmelske Fader alene, måske inde på

dit værelse. Bed til ham. Lær teksten til de smukke pri-

marysange og hav dem i tankerne. Teksterne giver dig

håb, trøst og vejledning. •
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FRA PRÆSIDENT DAVID 0. McKAYS LIV

David og Emma
£^=C&å?-fSS>~~

Mens David O. McKay gik på universitetet, lejede han

og hans søskende et hus af familien Riggs.

Se der, Emma Ray. Familien

McKay er lige kommet sammen med
deres mor. Har du set, hvor omsorgsfuldt

hendes sønner behandler hende? De
bliver gode ægtemænd en dag.

v

i

•->,-

Jeg kan lide

ham der.

V7L.

I

J

David og Emma Ray blev venner. Mens han var på

mission, skrev de til hinanden.
/ Har du hørt det,

/ Emma Ray? David McKay Jeg burde tage

od ham på

anestationen!

Emma Ray og hendes kusine Belle satte sejl på en gammel
robåd og skiftedes til at ro.

L8



Da David steg af toget, stod Emma Ray og ventede på ham

Lidt over et år senere blev David og Emma Ray det første

par, der blev beseglet i templet i Salt Lake City i det 20.

århundrede.
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I løbet af deres 69 år lange ægteskab var de eksempler på kærlighed

og venlighed for alle, som kendte dem. De stræbte altid efter at være

omsorgsfulde og skrev til tider digte til hinanden.

Tilpasset efter Susan Arrington Madsen, The Lord Need A Prophet, 1990,
s. 139-140; David Lawreence McKay, My Father, David O. McKay, 1989, s. 1-2;

og Boyd K. Packer, Eternal Love, 1973, s. 21.

LILLE LIAHONA MARTS 2005 L9



Derfor

glædes vi
ET PASKEPROGRAM AF RHONDA GIBB HINRICHSEN

Se Matt 26-27; Luk 22-24;Joh 18-21; 3 Nephi 8-11.

Bemærk: Du skal bruge tre fortællere (eller du kan vælge at lade mange børn være for-

tællere). Hvis det er muligt, kan du anvende billeder fra Liahona eller fra Evangelisk

Kunst (EK). De nævnte sange er blot forslag. Du kan vælge andre sange eller salmer,

som omhandler Frelseren.

SANG:

FØRSTE FORTÆLLER:

ANDEN FORTÆLLER:

TREDJE FORTÆLLER:

FØRSTE FORTÆLLER:

ANDEN FORTÆLLER:

TREDJE FORTÆLLER:

FØRSTE FORTÆLLER:

ANDEN FORTÆLLER:

»Dejlig er jorden«, (Syng med mig, B-6; Børnestjer-

nen, okt. 1998, s. 4-5).

Vis EK 227:Jesus beder i Getsemane have.

Jesus elsker os så meget, at han gav sit liv for at betale pri-

sen for vores synder.

Han sagde: »Thi se, jeg, Gud, har lidt dette for alle, for at

de, som vil omvende sig, ikke skal lide« (L&P 19:16).

Jesu fuldkomne liv, hans lidelse i Getsemane have, hans

død på korset og hans opstandelse er dele af forsoningen.

Forsoningen gør det muligt for alle at leve sammen med
ham igen.

Det er derfor vi glædes. Vi er glade, og vi viser vores

taknemlighed, når vi glædes.

Vis EK228:Jesusforrådes.

Kort efter at Jesus havde lidt i Getsemane have, kom onde

mennesker med sværd og stave for at anholde ham. De tog

ham med til ypperstepræsten, ældsterne og de skriftkloge,

som ville have ham slået ihjel.

De førte ham til den romerske leder, Pilatus, fordi han

havde myndighed til at få ham slået ihjel. Folket fortalte

Pilatus, at Jesus havde begået mange forbrydelser og burde

henrettes.

Pilatus troede ikke på dem. Pilatus vidste, at Jesus var uskyl-

dig, og han ville gerne sætte ham på fri fod.

Folket råbte: »Korsfæst ham, korsfæst ham!« (Luk 23:21).



TREDJE FORTÆLLER:

FØRSTE FORTÆLLER:

ANDEN FORTÆLLER:

TREDJE FORTÆLLER:

FØRSTE FORTÆLLER:

ANDEN FORTÆLLER:

SANG:

TREDJE FORTÆLLER:

FØRSTE FORTÆLLER:

SANG:

ANDEN FORTÆLLER:

TREDJE FORTÆLLER:

FØRSTE FORTÆLLER:

SANG:

ANDEN FORTÆLLER:

TREDJE FORTÆLLER:

FØRSTE FORTÆLLER:

ANDEN FORTÆLLER:

TREDJE FORTÆLLER:

Til sidst gav Pilatus sine soldater ordre til at korsfæste

Jesus.

Vis EK230: Korsfæstelsen.

Jesus led på korset i mange timer.

Så råbte Jesus med høj røst: »Fader, i dine hænder betror

jeg min ånd« (Luk 23:46).

Jesus døde.

Himlen var mørk. Et stort jordskælv rystede jorden.

Jesu disciple og venner var meget kede af det.

Begynd at nynne eller stille spille »Skønne forårs-

morgen« (Børnenes sangbog, nr. 57; Børnestjer-

nen, apr. 1995, s. 13).

Efter tre dage vendte Jesu ånd tilbage til hans legeme.

Han opstod.

Takket være Jesu opstandelse kan alle som dør leve igen,

og deres ånd og krop kan genforenes.

Vers 2 af »Skønne forårsmorgen« (Børnenes sang-

bog, nr. 57; Børnestjernen, apr. 1995, s. 13).

Den opstandne Herre viste sig for mange mennesker.

Vis EK233- Maria og den opstandne Herre.

Den første var Maria Magdalene. Hun elskede Jesus

meget højt og glædede sig, da hun så ham.

Vis EK 234:Jesus viser sine sår.

Senere viste Jesus sig for sine disciple. De rørte ved

sårene i hans hænder og fødder. De så ham spise. De

vidste, at han var i live igen, og de glædede sig.

»Hosianna« (Syng med mig, nr. F-15 eller »Vor

Herre Jesus gav sit liv«, Liahona, apr. 2005).

Ligesom der rasede et voldsomt uvejr i Jerusalem, da

Jesus døde, rasede der et endnu voldsommere uvejr i

Amerika.

Jordskælv, brande og oversvømmelser ødelagde mange

byer. Bjergene sank i grus.

Himlen blev sort. Lamper kunne ikke lyse. Ild kunne ikke

brænde. Ingen kunne se noget.

Nephiterne var bange og begyndte at græde. Mange af

deres slægtninge og venner var døde.

Deres hjem var ødelagt. De ønskede, at de havde

omvendt sig fra deres synder. I tre dage græd de i mørket.

Også...

LILLE LIAHONA MARTS 2005 L1
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FØRSTE FORTÆLLER:

%,
^

J

ANDEN FORTÆLLER:

TREDJE FORTÆLLER:

FØRSTE FORTÆLLER:

ANDEN FORTÆLLER:

TREDJE FORTÆLLER:

FØRSTE FORTÆLLER:

ANDEN FORTÆLLER:

TREDJE FORTÆLLER:

ANDEN FORTÆLLER:

SANG:

FØRSTE FORTÆLLER:

TREDJE FORTÆLLER:

SANG:

Ronda Gibb Hinrichsen er medlem

... hørte de en stille stemme. Den sagde: »Se, jeg erJesus

Kristus, Guds Søn ... Den, der derfor omvender sig og

kommer til mig ... ham vil jeg modtage ... for sådanne har

jeg nedlagt mit liv og har taget det op igen; omvend jer

derfor og kom til mig, I jordens ender, og bliv frelst«

(3Nephi9:15, 22).

Da den tredje dag endelig var forbi, vendte lyset tilbage til

jorden. Nephiterne glædede sig og priste deres Forløser.

Senere samledes mange mennesker ved templet i Over-

flødighedens land. De talte om alle de forandringer, som

var sket.

De talte om Jesus.

Pludselig begyndte en anden stemme at tale. Det var en

blid stemme. Folk lyttede opmærksomt til vor himmelske

Faders stemme.

Han sagde: »Se, min Søn, den elskede, i hvem jeg har vel-

behag, i hvem jeg har herliggjort mit navn, hør ham«

(3Nephill:7).

Vis EK315:Jesus viser sigfor nephiterne.

Nephiterne så op og fik øje på Jesus, som steg ned fra

himlen.

Jesus sagde: »Stå op og kom hen til mig, så I kan stikke

jeres hænder i min side og føle naglegabene i mine hæn-

der og i mine fødder, så at I kan vide, at jeg er Israels Gud
og hele jordens Gud, som har lidt døden for verdens syn-

der« (3 Nephi 11:14).

Nephiterne gik hen til ham. De rørte ved sårene i hans

hænder, fødder og side.

»Hosianna!« råbte de. »Velsignet være den allerhøjeste

Guds navn!« (3 Nephi 11:17).

»Påskelovprisning«, {Liahona, apr. 2004, s. L8-L9).

Vis EK 227:Jesus beder i Getsemane have.

Jesus elsker alle så højt, at han betalte prisen for vore syn-

der. Han har også gjort det muligt for os at leve igen efter

døden.

Og det er derfor, vi glæder os, når vi tænker på ham. Det

er derfor, vi glæder os ved påsketid.

»Jesus opstanden« {Børnenes sangbog, s. 44 eller

»Nadveren«, Liahona, apr. 2000, s. Lll). •
afPerry 3- Ward i Willard Stav i Utah.



Instruktioner: Klip stykker af farvet papir i små stum-

per og læg hver farve i en bunke for sig. De sorte linjer i

rammen er afgrænsningen af hver sektion. Anbring stum-

per af en bestemt farve i hver af rammens sektioner. Sørg

for ikke at have den samme farve i to sektioner, der stø-

der op mod hinanden. Når du har skabt en mosaik, som

du synes om, limer du hvert stykke på plads.

Anbring dit færdige billede af Kristus et sted i dit

værelse eller hjem, hvor du kan se det hver dag. Hver

gang du ser på Frelserens billede, hjælper det dig til at

huske ham og holde hans bud. •

Bemærk: Denne aktivitet kan kopieres, aftegnes eller udskrivesfra
Internettetpå www.lds.org. Engelsk: Klikpå »Gospel Library«. Alle

andre sprog klikkerpå verdenskortet.
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»Omvendelsens fred og fornyelse tilbydes jer

gennem Herren Jesu Kristi sonoffer.«

Ældste Jeffrey R. Holland fra De Tolv Apostles

Kvorum, »Personlig renhed«, Liahona, jan. 1999,

s. 92.



». . . thi vi ved, at trods alt, hvad viformår atgøre, så er det dog afnåde, at vi erfrelst« (2 Nephi 25:23).

TOM ROULSTONE
Baseret på en personlig oplevelse

Wil du med ud at rutsje efter skole-

tid?« »Ja,« svarede jeg. Jeg var syv

år gammel og den nyeste elev på

Garnet Hill-skolen i Glasgow i Skotland. Jeg

var ikke sikker på, hvad de mente med rut-

sje, men jeg var ivrig efter at få nye venner.

Kort efter stod vi foran et jerngitter. Bag

det strakte en betonskråning sig ned

mellem høje mure ned til foden af en byg-

ning. Skråningen var blevet poleret af utal-

lige børneskosåler, så den var blevet helt blank og glat -

den var perfekt til at rutsje på.

Jeg var en smule bange, da jeg fulgte mine nye ven-

ner over hegnet. Jeg vidste, at vi var trængt ind på for-

budt område. Men jeg glemte hurtigt min frygt, da jeg

susede ned og gennemførte min første spændende,

vindbrusende, svimlende rutsjetur. Det var meget svæ-

rere at komme op ad den glatte skråning igen. Men jeg

måtte tage afsæt på bygningen, løbe så hurtigt jeg kunne

og gribe fat i jerngitteret, når jeg nåede toppen, så jeg

ikke gled ned igen.

Mens jeg rutsjede og klatrede, glemte jeg fuldstændig

tiden, indtil det begyndte at regne. Vi søgte ly nede ved

foden af bygningen og ventede på, at regnen skulle

holde op. Kort efter begyndte det at blive mørkt. »Jeg

skal hjem,« sagde jeg. »Mor og far bliver bekymrede.«

Men jeg nåede kun halvvejs op ad skråningen, før jeg

gled ned igen. Regnen gjorde betonen glattere end

nogensinde. Efter flere desperate forsøg, gav vi alle op.

Vi var fanget! Natten blev mørkere, og regnen blev ved

med at falde. Vi turde ikke at råbe om hjælp, fordi vi var

bange for at få ballade. Vi sad for foden af skråningen,

frysende og bange, og så begyndte vi at græde.

Efter hvad der syntes som en evighed,

lyste en lygte ned på os, og vi hørte den

lokale politibetjents barske stemme: »Kom

herop!«

»Det kan vi ikke! Det er for glat!« svarede

en bævende stemme.

Betjenten kravlede over gitteret og

holdt fast i det med den ene hånd, mens

han lænede sig så langt frem, som han

overhovedet kunne. En ad gangen krav-

lede vi halvvejs op ad skråningen og fik fat i hans frem-

strakte hånd. Da han havde halet os op i sikkerhed,

gav han os en venlig formaning og sendte os hjem til

vore forældre.

Da jeg senere blev medlem af Kirken, fik barndom-

mens redningsaktion mig til at forstå Frelserens rolle i

frelsesplanen. Vi kan ikke vende tilbage til vor himmel-

ske Fader på egen hånd. Vore synder står mellem os og

vor himmelske Fader, ligesom en stejl skråning, vi ikke

kan komme op ad. Men en kærlig Frelser strækker hån-

den frem mod os for at redde os fra vore synder, lige-

som betjenten rakte hånden ned for at redde os op ad

den glatte skråning. Men betjentens arm rakte kun en

del af vejen. Vi måtte selv gøre vores ved at klatre så

langt op, som vi overhovedet kunne. På samme måde

skal vi omvende os fra vore synder og gøre vores bed-

ste for at holde budene. Frelseren gør resten.

Den lettelse, jeg følte, da jeg kunne gå hjem til mine

forældre var kun en forsmag på den glæde, som vi kan

opleve, når vi bliver reddet af Frelseren og vender til-

bage til vor himmelske Fader. •

Tom Roulstone er medlem afQualicum Branch i Nanaimo Stav
i British Columbia.
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JEG PRØVER AT

VÆRE SOM JESUS

Grib ikke til vold
»Den, derfølger mig, skal aldrig vandre i mørket, men have livets lys« (Joh 8:12).

GUIDO AARON ROMERO DUARTE

S5HyL

Jeg
har altid lært, at jeg skulle være sød mod mine

skolekammerater, mine venner og min familie.

Min mor siger altid: »Grib aldrig til vold, Aaron.

Det bryder Jesus sig ikke om!«

Da jeg gik i børnehaveklasse i nærheden af mit hjem,

var der en dreng i en af de større klasser, som ofte slog

mig i frikvartererne. Han virkede stor og stærk. En dag

havde han en sten. Og da han fik øje på mig, slog han

mig i hovedet med stenen. Jeg vidste, at jeg kunne slå

igen, men jeg tænkte på min mors ord: »Jesus bryder

sig ikke om vold.«Jeg vendte om og løb hen efter min

lærer.

Der er gået et år siden den oplevelse, og jeg går nu

på en anden skole. Jeg er min himmelske Fader og Jesus

taknemlige for, at jeg ikke er bange. Jeg ved, at jeg altid

skal prøve at gøre det rette og ikke gribe til vold, selv

om det nogle gange kan være svært. •
Guido Aaron Romero Duarte, 5 år, er medlem afLuque Menighed

i Luque Stav i Paraguay.



BESØGSLÆRERINDEBUDSKABET

Glæd jer over organiseringen

afHjælpeforeningen

Udvælg bønsomt de skriftste-

der og lærdomme, som bedst

møder behovet hos de søstre,

som du besøger. Fortæl om dine

egne oplevelser og bær vidnesbyrd.

Lad dem, du underviser, gøre det

samme.

Profeten Joseph Smith: »Denne

forening skal opnå kundskab gen-

nem den orden, som Herren har

oprettet - gennem dem, som er

udpeget til at være ledere - og nu

drejer jeg nøglen for jer, i Guds

navn, og denne forening skal fryde

sig ... Hvis I lever op til jeres privile-

gier, kan end ikke englene holdes til-

bage fra at pleje omgang med jer«

(Hjælpeforeningen, Referatbog mar.

1842 - mar. 1844, s. 38, 40, Kirkens

arkiver).

Hvad er Hjælpeforeningens

guddommelige rolle i Kirkens

genoprettelse?

Bonn/e D. Parkin, Hjælpeforening-

ens hovedpræsidentinde: »Hjælpefor

eningen bør være et trygt sted, hvor vi

føler Herrens kærlighed i vores tilvæ-

relse, når vi lærer at styrke familien,

vise kærlighed og værdsætte vore pag-

ter. Og når vi værdsætter vore hellige

pagter, værdsætter vi vores medlem-

skab af en organisation, af en kirke,

som fører os til Kristus« (»Vi har virke-

lig brug for hinanden!«, Liahona, mar.

2004, s. 30).

Præsident Joseph Fielding Smith

(1876-1972): »ProfetenJoseph Smith

var guddommeligt inspireret af Her-

ren til at give Kirken en så vidunderlig

organisation ... som ikke kun er til

gavn for dem, som er kaldet til at tage

del i den, men for alle, som er med-

lemmer af Kirken ... Jesu Kristi Kirke

ville sandelig ikke have været fuld-

stændig organiseret, hvis ikke denne

vidunderlige organisation var blevet

stiftet« (»The Relief Society Organized

by Revelation«, ReliefSociety Maga-

zine, jan. 1965, s. 4, 6).

Hvordan kan du glæde dig over at

tilhøre Hjælpeforeningen?

Præsident Joseph F. Smith (1838-

1918): »Denne organisation er ...

guddommeligt forord

net af Gud til at

tjene til frelse af

kvinders og

mænds sjæle ...

I er kaldet af Guds profets stemme

til ... at være de stærkeste, til at være

de største og de bedste, de reneste og

de mest hengivne til denne rettighed,

og det er jeres pligt at nyde jeres pri-

vilegier og at nå alt, hvad der hører til

jeres kaldelse, så at I kan arve fra Her-

ren og hans gaver« (Kirkens præsi-

denters lærdomme: Joseph E Smith,

1998, s. 184-185).

Præsident Gordon B. Hinckiey:

»Hold jeres hoved højt. Arbejd flittigt.

Gør alt, hvad Kirken beder jer om.

Bed med tro. Man ved aldrig, hvor

meget godt man udretter. Andre vel-

signes af jeres indsats« (»Til Kirkens

kvinder«, Liahona, nov 2003, s. 115).

Præsident Boyd K. Packer, funge-

rende præsident for De Tolv Apostles

Kvorvm: »Den samme følelse af at til-

høre Hjælpeforeningen, snarere end

bare at deltage i en klasse, bør fremel-

skes i enhver kvindes hjerte. Søstre, I

må gå fra at mene, at I bare deltager i

Hjælpeforeningen, til atføle, at I til-

hører den!« (»Hjælpeforeningen«,

Liahona, juli 1998, s. 77).
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Vi glædes

og frydes

iO«', < iOHIf^

1842-1844

Emma Smith

Da Hjælpeforeningen blev stif-

tet under ledelse af profeten

Joseph Smith den 17. mar.

1842, erkendte vore tidlige søstre i

Nauvoo, der ved deres dåb havde viet

sig til Herrens tjeneste, at en ny dag

gryede. Under dette første hellige

møde sang de »Vi glædes og frydes«

(Salmer og sange, nr. 3).*

Denne tidslinje, der er opstillet

efter hver enkelt af Hjælpeforening-

ens hovedpræsidentindérs embedspe-

riode og de kirkepræsidenter, som de

tjente sammen med, skildrer nogle

dejlige milepæle i organisationens hi-

storie, samt historiske begivenheder i

Kirken og i verden. Som hjælpefor-

eningssøstre i dag glæder vi os også

over Herrens organisation for kvinder.

Den er en daglig hjælp i vores stræ-

ben efter at holde vore pagter, udvise

barmhjertighed, styrke familierne og i

sidste ende komme til Frelseren,

Jesus Kristus.

* Denne salme stod opført i Hjælpefor-
eningens referatbog under den 1 7. mar.
1842 som »Come, Let Us Rejoice«. Men den
engelske titel var dengang som nu »Now
Let Us Rejoice«.

»Vi skal udrette noget

usædvanligt ... Viforven-

ter usædvanlige situatio-

ner og anmodninger om
hjælp.

«

(Hjælpeforeningen, Referatbog mar.

1842 - mar. 1844, notat fra den 17.

mar. 1842, s. 12, Kirkens arkiver).

*# Søstrene i Hjælpeforeningen tog

imod profetens formaningen

om at »frelse sjæle og tage sig af

de fattige og nødlidende«. Profe-

ten udtalte; »Alt det, som jeg vil

give til de fattige, giver jeg til

denne forening.« Han gav så

Emma Smith fem dollar i guld.

åhJoseph Smith blev myrdet, 1844.

$) Første offentlige telegram sendt,

1844.

1866-1887

Eliza R. Snow

»Ingen søster [er] sa

isoleret ...at hun ikke

kan yde en stor indsats

for at styrke Guds rige

påjorden.

«

(Woman's Exponent, 15. sep. 1873,

s. 62).

">£j Søstrene i Hjælpeforeningen

involverede sig i silkeavl og

andre projekter for at være med

til at forsørge deres familier.

n* Det første tempel i Utah,

nemlig templet i St. George,

blev fuldført, 1877. Der oprettes

hovedpræsidentskaber for Hjæl-

peforeningen, GUF og Primary,

1880.

$) Telefonen opfindes, 1876.

El-pæren opfindes, 1879.
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1888-1901

Zina D. H. Youn

1901-1910

Bathsheba W. Smith

1910-1921

Emmeline B. Wells
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»Må vi som kvinder i

Zion altid kende og ære

vores virkelige stilling.

«

(Woman's Exponent, 15. apr. 1889,

s. 173).

&J Søstrene i Hjælpeforeningen i

USA støttede den nationale

bevægelse til fordel for kvinders

stemmeret.

4#Den første hovedbestyrelse

blev dannet i oktober 1892 og

bestod af præsidentinder for

Hjælpeforeningen i stave.

fik Templet i Salt Lake City indvies,

1893. Utah blev en stat, 1896. De

første enlige søstermissionærer

kaldes, 1898.

<$}De første levende billeder (film)

vises offentligt, 1896.

»Vedbliv hele livet med at

studereflittigt og vinde

den kundskab, som har

størst værdi.«

(Woman's Exponent, jan. 1906, s. 41).

*# Hjælpeforeningen iværksætter

et studiekursus med klasser for

mødre, hvor der undervises i

ægteskab, fødselsforberedelse

og børneopdragelse.

*# Hjælpeforeningen sender tøj,

sengelinned og hvede som

katastrofehjælp både hjemme

og i udlandet.

nlk Kirken bliver gældfri, 1907.

$) Brødrene Wright får deres første

fly i luften, 1903. Henry Ford

præsenterer Ford T-modellen,

1908.

»Jeg ønsker, at søstrene

skal studere skrifterne . .

.

Laddem blivejeres hellige

bøger.«

(Relief Society Magazine, aug. 1919,

s. 439).

4# »Kærligheden ophører aldrig«

blev Hjælpeforeningens motto.

iflfc Relief Society Magazine blev

udgivet første gang i 1914.

USA's regering købte mere

end 200.000 tønder hvede af

Hjælpeforeningen, 1918.

© Første verdenskrig, 1914-1918.

Panamakanalen fuldført, 1914.

Kvinder får stemmeret i USA,

1920.
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1921-1928
::

928-39 1940-45

Clarissa S. Williams Louise Y. Robison Amy Brown Lyman

w

9

»Vi er blevetgivet større

velsignelser end kvinder

i nogen anden tidsalder,

og vi børpå enhver måde
stræbe efter at leve op til

detprivilegium.

«

(Relief Society Magazine, dec. 1921,

s. 696).

*# Månedlige besøgslærerindebud-

skaber optræder for første gang

i ReliefSociety Magazine.

*# Der lægges vægt på bedre sund-

hed og uddannelse i familien.

ék Generalkonferencen transmitte-

res for første gang i radioen,

1924.

<S> Lindbergh flyver over Atlanten,

1927.

»Søg hen, hvor der er

brugforjer Gør, hvad

I kan«

(citeret i Belle S. Spafford Oral History,

Kirkens arkiver).

*# Under ledelse af præstedøm-

melederne arbejdede Hjælpefor-

eningen på at sætte Kirkens

velfærdsplan i værk.

i# De syngende mødre - Hjæl-

peforeningskor på stavs- og

wardsplan - organiseres.

mk Kirkens stav nummer 100 orga-

niseres, 1928. Deseret Industries

(genbrugsforretninger) grund-

lægges, 1938. Kirkens 100 års

jubilæum fejres, 1930.

<S)Den store depression,

1929-1939. Anden verdenskrig,

1939-1945.

»De oprindelige medlem-

mer afdenne organisa-

tion havde ingen anelse

om . . . hvor stor deres

elskede Forening skulle

blive.«

(»Relief Society in Action Today«, Relief

Society Magazine, mor. 1944, s. 139).

t*> Hjælpeforeningens vel-

færdsindsats øges for at afhjælpe

præstedømmet under krigen.

*# Besøgslærerindernes indsats

øges til at omfatte hele familien

og til at hjælpe præstedømmele-

derne med at vurdere familier-

nes behov.

nik Krigsperiodens restriktioner

begrænsede Kirkens aktiviteter.

$) USA trådte ind i anden verdens-

krig, 1941.
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1945-1974 1974-1984 1984-1990

Belle S. Spafford Barbara B. Smith Barbara W Winder

f&tMbf>*HR/

»Derfindes i denne

forening et livgivende

element ... som knytter

kvinder afalle nationali-

teter sammen.

«

(»The Spirit of the Gospel, the Soul

of Relief Society«, Relief Society

Magazine, mor. 1949, s. 148).

*# Hjælpeforeningen blev en inter-

national organisation, efterhån-

den som Kirkens medlemstal

voksede på verdensplan.

éh Kirkens medlemstal rundede en

million, 1947. Generalkonferen-

cerne blev sendt i tv, 1949.

S) Koreakrigen, 1950-1953. Berlin-

muren opført, 1961.

»Kvinder kan begynde . .

.

med deres små børn der-

hjemme, blandt voksne

venner, i deresfamilie

ogpå deres arbejdsplad-

ser ...at vise kærlighed og

tjene andre hver eneste

dag«

(»Service Makes the Difference«, Den

danske Stjerne, aug. 1984, s. 12).

^Nauvoo-mindesmærket for

kvinder, som skildrer mange for-

skellige sider af en kvindes liv,

indvies.

åhÅbenbaring om præstedømmet,

1978. Den samlede mødeplan

begynder, 1980.

<S) Hjemmecomputeren lanceres,

1981.

.
.;- ... MLy ^StA,

»Jegføler en kærlighed til

søstrene i Kirken ogfor-

nemmer deres værdi som
enkeltpersoner. Jeg håber

og ønsker, at vi kan blive

forenet, stå sammen med
præstedømmet og tjene

og opbygge Guds rige«

(»Jeg elsker søstrene i Kirken«, Den

danske Stjerne, okt. 1984, s. 109).

^•i Nye undervisningsmaterialer,

som er baseret på skrifterne og

koordineret med Søn-

dagsskolens læseplan.

mfa Kirkens slægtshistoriske biblio-

tek indvies, 1985.

Berlinmuren fjernes, 1989.
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1990-1997

Elaine L. Jack

»Voresglæde overJesu

Kristi evangelium og vores

plads i hansplan drager

mennesker til os ogfor-

andrer deres tilværelse. Vi

opbygger og inspirerer en

verden, som har så inder-

ligt brugforgodhed«

(»En lille sten«, Stjernen, maj "1997,

s. 75).

4#En 150-års jubilæumstransmis-

sion knyttede fem kontinenter

og et internationalt søsterfælles-

skab på 3,2 millioner kvinder

sammen.

Ié »Familien: En proklamation til

verden« blev udsendt, 1995.

Størstedelen af Kirkens medlem-

mer bor nu uden for USA, 1996.

<S) Sovjetunionen gik i opløsning,

1991. Internet-æraen begyndte,

1993.

1997-2002

Mary Ellen Smoot

»Må vi være eksempla-

riske kvinder og modigt

kæmpefor sandhedens
sag.«

(»Kom, lad os vandre i Herrens lys«,

Liahona, jan. 1999, s. 106).

i#Inspirationsmødet for hjemmet,

familien og den enkelte erstatter

hjemkundskabsmøder.

*# Besøgslærerindebudskabets for-

mat ændres til at omfatte skrift-

steder og citater fra

Kirkens ledere.

nifc Kirkens medlemstal runder 10

millioner, 1997. Mindre templer

bekendtgøres, 1997. Konferen-

cecentret indvies, 2000.

^Terrorister angriber New York

City og Washington DC, 2001.

2002-

Bonnie D. Parkin

»Hvisjeg kunnefå et

stort ønske opfyldtfor

[kvinderne] i denne

kirke, så skulle det være,

at de hver dag måtteføle

Herrens kærlighed i

deres liv.

«

(»Føl Herrens kærlighed«, Liahona,

juli 2002, s. 95).

*# Fokuserer på en vellykket over-

gang fra Unge Piger til Hjælpe-

foreningen.

*# Underviste søstrene i, at de skal

føle, at de hører til i - ikke blot

overværer - Hjæpeforeningen.

inta Templet i Nauvoo i Illinois ind-

vies, 2002. Tre apostle kaldes til

at virke som områdepræsidenter

uden for USA, 2002, 2004.
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EN PRÆST, DER TAGER

UDFORDRINGEN OP
MICHAEL CHIPMAN

Livet i New York er altid en udfordring,

men Leury Perez, en 17-årig præst i

Inwood 1. Ward i New York Stav, synes

at tage det med højt humør. Når han ikke

vinder klaverkonkurrencer, deltager i mor-

genseminar, laver lektier, organiserer ung-

domskonferencer som en af stavens

ungdomsledere eller leder den lokale spejderpatrulje som

seniorpatruljefører, hjælper han sin travle, enlige mor,

Bienvenida (herunder, med Leury) derhjemme.

Leury tilhører et præstekvorum, som består af en, så

han har et stort ansvar. »Jeg har besøgt en masse menne-

sker, som ikke kan komme i kirke, og bragt nadveren ud

til dem om søndagen. Jeg går også ud som hjemmelærer,«

siger Leury.

I år har lektionerne i præsternes kvorum drejet sig om

forberedelse til en mission, og Leury giver Til styrkefor

de w/7ge-pjecen, Pligt mod Gud-programmet, sin vejleder

Jonathan Horey og sin biskop MarkJohnson æren for at

hjælpe sig med at holde missionsmålet for øje. »Jeg ville

gerne til Japan,« siger Leury. »Det kunne være et spæn-

dende sted at komme hen.«

»Det er en stor velsignelse for mig, at Leury er aktiv i

præsternes kvorum,« siger Bienvenida. »Han elsker Kirken

og er meget åndelig. Jeg vil gerne være et eksempel for

ham, men det ender med, at han på mange måder er et

eksempel for mig.«

Bienvenida flyttede til New York fra Den Dominikanske

Republik i 1974 og blev døbt som medlem af Kirken syv

år senere. Leury er født og opvokset i New York og blev

medlem af Kirken, da han var 10 år gammel. Som syvårig

begyndte Leury at gå til klaverlektioner og udviklede sig til

en dygtig pianist, der vandt flere konkurrencer. Når Leury

har været på mission, håber han på at komme

på college, hvor han vil studere computerani-

mation og -programmering og musik som

bifag.

Og hvordan formår familien Perez så at

holde styr på det hele? »Det at vi kender

budene, hjælper os til at fokusere på det vigtig-

ste i livet,« siger Bienvenida. »Som enlig mor

med to job ved jeg, at Kirken spiller en betydningsfuld rolle.

At se Leury blomstre i troen giver mig en glæde, som jeg slet

ikke kan beskrive.«

Michael Chipman er medlem af
Manhattan 3- Ward i New York Stav.



PRÆSTERNES
KVORUM

Dette er den tredje artikel i en række afartikler om præstedømmekvorummer
og deresformål. Herfortæller medlemmer afDet Præsiderende Biskopråd

om deres tanker om præsternes kvorum.

Hvilke udfordringer står en præst

overfor, og hvordan kan hans

kvorum hjælpe ham med at

tackle de udfordringer?

Biskop H. David Burton (her-

over i midten), præsiderende biskop

På det tidspunkt, hvor en ung mand bliver

16, dukker en masse ydre påvirkninger op i hans liv. Det er

det tidspunkt, hvor man begynder at gå ud med piger.

Mange steder er han gammel nok til at køre bil. Han over-

vejer måske at få et deltidsjob. En af de største udfor-

dringer er at bevare en bevidsthed om, at de åndelige sider

af hans liv stadig er vigtige. Det er let for ham at falde af

den åndelige vogn, når så meget andet bejler efter hans

opmærksomhed. Så vi må sikre os, at den åndelige forbe-

redelse er den mest spændende side af hans liv.

Som præsident Gordon B. Hinckley hele tiden spørger:

»Har vi det sjovt i Kirken?« Sjov betyder ikke nødvendigvis

underholdning og spil, selv om det kan være en del af det.

Glæden kan også udspringe af at gøre det rette, som at del-

tage i dåbsmøder og ordinationer. Har disse unge mænd

det sjovt på den rette måde? Føler de glæde ved at tjene?

Biskop Richard C. Edgiey (herover, til venstre), første-

rådgiver i Det Præsiderende Biskopråd: Det er et tids-

punkt, hvor unge mænd føler sig meget presset af en

masse store beslutninger. Og oven i det er der presset fra

et samfund i moralsk forfald. Engang var det sådan, at

nogle præster blev reddet af unge piger, som efterlevede

deres standarder. Sådan er det ikke altid i dag. Derfor skal

præstedømmelederne holde sig tæt til præsterne for at

vejlede dem og hjælpe dem med at

skabe et miljø, hvor de kan trives

både åndeligt og socialt.

Har I nogle specifikke forslag

til, hvordan man skaber denne

åndelighed?

Biskop Keith B. McMullin (herover, til højre), andenråd-

giver i Det Præsiderende Biskopråd: Vi undervurderer

præsterne og anvender dem derfor ikke nok. For eksem-

pel er præsterne bemyndiget til at overdrage Det Aronske

Præstedømme og ordinere diakoner, lærere og præster,

men de får sjældent mulighed for at gøre det. Det samme

gælder med hensyn til at udføre dåb. Præsterne har også

pligt til at »prædike, lære, forklare, formane« (L&P 20:46).

Men hvor tit tænker vi på at hjælpe præsterne med at præ-

dike eller undervise eller formane? Disse unge mænd får

sjældent mulighed for at leve op til deres præstedømmes

fulde potentiale. Men hvis man giver en gruppe præster

mulighed for at udvikle deres karakter og virkelig udføre

noget betydningsfuldt, så tager de straks imod udfor-

dringen. De hungrer efter en opfordring til at yde noget

mere. At omsætte præstens åbenbarede opgaver (se L&P

20:46-52) til en 16-årigs verden er en udfordring og en

spændende mulighed.

Hvordan kan et kvorum hjælpe præsterne med at

forberede sig til fremtiden?

Biskop Edgiey: Jeg mener, at præstedømmeledere bør

få præsterne sporet ind på en mission ved at lade dem
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vide, hvad der kræves af dem, og hjælpe dem med at for-

berede sig. De bør få dem sporet ind på tempelforbere-

delse - ved at berede præsterne på de pagter, som de skal

indgå, når de tager på mission - og på at modtage Det Mel-

kisedekske Præstedømme. Det Aronske Præstedømme er

et forberedende præstedømme, som fører frem til dette.

Hvis en ung mand koncentrerer sig om disse mål, vil

han i højere grad modstå fristelser. Mange unge mænd hol-

der bestemte bud, fordi de gerne vil være missionærer.

Hvis jeg var kvorumsleder, ville jeg sørge for, at mine

præster havde god kontakt til de hjemvendte missionærer

og de missionærer, som tjente i mit område.

Hvad er biskoppens rolle i et præstekvorum?

Biskop Burton: Han er præsident for kvorummet. Gud-

dommeligt gengivne præstedømmenøgler er blevet over-

draget til biskoppen. Han kan benytte disse nøgler til at

velsigne de unge mænds tilværelse. Og derfor er det så vig-

tigt, at biskoppen er til stede i kvorummet. Alt for ofte er

han der ikke. Ikke fordi han ikke har lyst, men på grund

af sit krævende ansvar med at lede menigheden. Alt for

ofte er han en fraværende
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præsident. Derfor bliver disse dyrebare nøgler ikke benyt-

tet i de unge mænds tilværelse.

Biskop McMullin: Når biskoppen ikke er til stede, er

præsternes kvorum bare en klasse for unge mænd af en

vis aldersgruppe. Takket være de nøgler, som han bærer,

og Helligåndens tilskyndelser får biskoppen en fornem-

melse af det arbejde, som skal udføres. Når man ser

en biskop, som virkelig er engageret i kvorummet,

så ser man et helt andet kvorum. Man ser en helt

anden gruppe af præster.

Har I nogle afsluttende bemærkninger

til forældre og præstedømmeledere?

Biskop Burton: Vi skal forstå, at

dette er en kongelig generation.

De er helt specielle ånder. Der er

slet ingen tvivl om, at de er blevet

holdt tilbage indtil nu, fordi de har

en vigtig opgave i de sidste dage.

De er bedre end nogensinde før.

De er stærkere, fordi de, der mod-

står fristelser, bliver stærkere. De er

fantastiske unge mennesker. Er der

udfordringer? Ja, bestemt. Er der

muligheder? Ja, mange. Er disse

unge mænd stærke? Er de talent-

fulde? Absolut!



De hellige i

Colombia

:

MARV

Et eksempel på styrke

34

[VIN K. GARDNER
Kirkens tidsskrifter

Krige. Rygterom krige. Vold. Korruption. Frygt. Disse

ord beskriver en verdensomspændende tilstand,

som påvirker os alle i større eller mindre grad.

Fred. Tryghed. Frihed. Venskabelighed. Disse ord

beskriver tilstande, som er mulige selv i de mest kaotiske

og problemfyldte tider.

Kirkemedlemmer i Colombia er bekendt med begge

scenarier - og viser ved deres eksempel, at Jesu Kristi

evangelium kan hjælpe os med at finde fred, uanset hvor vi

bor, og uanset hvad vores omstændigheder er. Medlem-

merne bliver timeligt og åndeligt uafhængige og bidrager

til deres nations helingsproces.

»Krigen« er ingen undskyldning

I årtier har aviser verden over udbasuneret sensationelle

historier om Colombias narkokarteller, guerillakrig, bortfø-

relser og andre voldsforbrydelser.

Men mange colombianere ser anderledes på det. »Hvil-

ken krig?« spørger de, når man spørger dem, hvordan de

kan udholde kampene. De er bedrøvede over, at deres

smukke land bedømmes af nogle fås ugerninger. Nogle

mener ikke, at de er mere udsat for fare end folk, der bor

andre steder.

_ _
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Virkeligheden ligger et sted midt imellem de to yder-

punkter. Eftersom landområderne er særligt farlige, flytter

mange mennesker til byerne, hvor de skaber overbe-

folkning og arbejdsløshed. Det er ganske almindeligt at se

bevæbnede soldater på gaderne i byerne og at blive udsat

for omfattende visitationer. Der har været spredte trusler

og tilfælde af overgreb mod Kirken. Men mange af disse

episoder fandt sted for mange år siden. I de fleste tilfælde

kom ingen noget til, og der skete kun mindre skader. Med-

lemmerne rydder op bagefter, reparerer deres kirkebyg-

ninger og fortsætter med at efterleve evangeliet. Og det

gør de med stor optimisme.

»Vi har da visse udfordringer her,« siger ældste Claudio R. M.

Costa fra De Halvfjerds, der er præsident for det nordlige

område i Sydamerika. »Men Kirkens medlemmer i Colombia

benytter ikke krigen som en undskyldning for ikke at gøre

det, de burde gøre. De påtager sig ansvaret for deres egne

handlinger.«

Udvikling af timelige uafhængighed

»En af vore udfordringer er den store fattigdom blandt

mange medlemmer,« siger Fabian Saavedra, der er præsident

for Kennedy Stav i Bogota i Colombia. Kirken i Colombia gør
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meget ud af at hjælpe medlemmerne med at blive timeligt

uafhængige.

Opmuntring til at uddanne sig. »Vi er vidne til et stort

mirakel,« siger ældste Costa. »Mange mennesker er fat-

tige, når de bliver medlemmer af Kirken. Men profeten

fortæller dem, at de skal sørge for, at deres børn får en

uddannelse, og de yder store ofre for at realisere det mål

Deres børn er de første i deres familier, som studerer på

universitetet. Mange får et godt job - og de er ikke fat-

tige mere.« Et eksempel på det er Luis Prieto, som ^
voksede op under beskedne kår i Bogota. Han blev

døbt i 1972 sammen med sine forældre og søskende

Hans forældre ydede mange ofre

for at deres børn kunne få

en uddannelse. Nu er

Luis en fremgangs-

rig advokat.

Må

Omtrent 400 unge colombianske mænd og

kvinder nyder godt af Den selvsupplerende

uddannelsesfond. En ung mand blev gift i tem-

plet, kort efter at han vente hjem fra sin mission.

»Han var slet ikke parat til at forsørge en familie,«

fortæller hans far. »Og vi havde ikke penge til at

hjælpe ham med studierne. Han ansøgte om

hjælp fra fonden,

og nu læser han

på andet år

på teknisk

skole.«

Tempelpræsident

Roberto Rubio og

hans hustru Leonor er

fra Colombia. »Der

kan herske krig og

ugudelighed overalt

omkring os,« siger

han, »men takket

være templet, kan vi

føle fred.«

i
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Samtidig arbejder han som underviser

på missionærskolen og søger job inden

for sit fagområde. »Den selvsupple-

rende uddannelsesfond har givet vore

unge håb,« siger ældste Walter F.

Gonzålez, som er førsterådgiver i

områdepræsidentskabet.

Hjælp til de arbejdsløse. Kirkens

ledere fortæller medlemmerne, at de

skal gøre sig gældfri og betale tiende,

og de bidrager med gode råd, som kan

hjælpe andre. De opmunter medlem-

merne til at lade være med at immi-

grere til andre lande, men i stedet

blive i Colombia og bidrage til Kirkens

vækst der.

»Når en præstedømmeleder bliver arbejdsløs, rådfører vi

os straks med ham,« siger Costa. »Vi bestræber os på, at der

aldrig går mere end en uges tid, før lokale jobspecialister og

andre tager en snak med ham og udveksler ideer. Han går

så derfra med nyt håb og motivation til at gå ud og udrette

noget.« Og så gør disse ledere det samme for andre med-

lemmer, som mister deres arbejde.

Havebrug. Bag Kennedy Stavs stavscenter i Bogota ligger

to små køkkenhaver, som hver er på en kvadratmeter - et

usædvanligt syn i denne storby Præsident Fabian Saavedra

og hans hustru Rosa fremviser stolt de sparsomme afgrøder.

»Vi har dyrket radiser, gulerødder, tomater, kartofler, kål,

ærter, salat og urter i disse små køkkenhaver,« siger søster

Saavedra og trækker en radise op af jorden. »Nogle menne-

sker har kun en lille plet, som de kan dyrke nogle få ting på.

Men de lærer princippet og efterlever det.«

»Formålet med disse små kirkebygningshaver,« siger

præsident Saavedra, »er at vise, hvor meget man kan høste

på sådan et lille areal. Mange medlemmer anlægger haver

og bærer vidnesbyrd om høstens velsignelser. I vores egen

lejlighed har vi hverken en have eller en altan, så vores

have er en urtepotte, som vi dyrker tomater i. Vi har stillet

den ved vinduet, og vores tomatplanter vokser smukt!«

I Popayån bor Alfonso Tenorio, som er læge og udgiver

et fagskrift for læger. Derudover arbejder han sammen

med sin hustru Lucia i deres store have bag hans fars hus.

De hjælper til i hans tanters haver. De fører opsyn med det

MÅ FREDEN
HERSKE
Præsident Gordon B.

Hinckley sagde i

templets indvielses-

bøn: »Vi beder om

din guddommelige

gunst over nationen

oiombia. Velsign dets folk og dets

regering for deres venlighed mod dine

tjenere. Må freden herske i dette land, og

må krigens larm stilne af. Må dit værk

skride uhindret frem, og må dine tjenere,

hvis budskab er et fredens budskab,

blive beskyttet og vejledt i deres virke«

(»Thy People Will Enter Into Covenants

With Thee«, Church News, den 1 . maj

1999, s. 10).

arbejde, som unge SDH-mænd udfø-

rer i de haver, som de dyrker ved den

katolske skole. De taler til grupper i

storbyerne og i velgørenhedsfor-

eninger, hvor de opfordrer til have-

brug. Takket være Tenorios indsats er

køkkenhaver blevet populære i

mange husholdninger i Popayån. »Vi

betragter vores indsats som en hjælp

til, at venner og naboer kan blive

selvforsynende, så vi alle har noget at

spise i krisetider,« siger Alfonso.

Forråd af mad og vand. Uanset

hvor lille deres hjem er, finder med-

lemmerne plads til noget forråd. I

Carmen Merisaldes hjem i Bogota er

telefonbordet, som er dækket af en yndig dug, som når

helt ned til gulvet, i virkeligheden en tønde, fyldt med

poser af frysetørret mad.

Medlemmerne opfordres til at gemme en smule - om
så bare en håndfuld - ris eller andre fødevarer, hver gang

de tilbereder et måltid. På den måde kan de, selv når pen-

gene er få, lægge en lille smule til side hver dag. Når de har

samlet nok, tørrer de det til deres forråd. Staven ejer en

tørpakningsmaskine, som går på omgang fra menighed til

menighed, så alle får mulighed for at benytte den. »I skulle

bare se tårerne i øjnene på dem, der tørpakker deres før-

ste pose ris, som de har samlet håndfuld for håndfuld,«

siger præsident Saavedra.

Del med andre. Noget af den mad, som opbevares i

Ivonne Palacios køkkenskabe i Bogota, kommer aldrig til

at blive serveret ved hendes eget spisebord. Det er lagt til

side til andre. Områdepræsidentskabet råder medlem-

merne til at opbevare fødevarer, som de kan give til andre,

hvis der opstår en nødsituation.. »Vi kalder det >Herrens

forrådshuse i medlemmernes hjem<,« siger ældste Costa.

»Biskoppen beder medlemmerne om altid at have en vis

mængde ris eller andre fødevarer klar, som de kan forære

bort. Når han så beder om det til en nødlidende familie,

giver de ham det og køber noget nyt i stedet.«

Denne metode har flere fordele. »For det første opmun-

trer det medlemmerne til at have deres eget forråd,« siger

ældste Costa. »Og for det andet kan vi klare krisesituationer
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i en fart. For det tredje kan vi gemme fasteoffermidler til

situationer, hvor der er brug for kontanter, som f.eks. til

medicin eller husleje. Skønt Kennedy Stav er en af de øko-

nomisk fattigste, har næsten alle familier noget forråd - og

mange har nok til at dele med andre. Og staven er selvfor-

synende med fasteoffermidler.«

»Vi opbygger ikke bare et forråd af mad, men også af

velsignelser,« siger søster Palacio. »Vor himmelske Fader

lærer os at udvise Kristi rene kærlighed.«

Irma Pineros fra Banderas menighed i Kennedy Stav

underviser i syning i Hjælpeforeningen. »En søster havde

brug for en måde at tjene penge på, uden at forlade sit

hjem,« siger hun. »Så jeg gav hende en symaskine. Nu kan

hun forsørge sig selv og sin familie.«

»Midt i en svær økono-

Kirkens medlemmer, hvad de har brug for - mad at spise

og tøj at tage på. Det er stadig en kamp at overleve, men

deres behov er stillet i forhold til vores lands økonomiske

standard.«

»Ved stavskonferencerne,« siger ældste Costa, »spørger

jeg de medlemmer, som har været i Kirken i et vist antal år,

om at se tilbage og overveje, om de havde det bedre, før

de blev medlemmer af Kirken. Jeg har endnu ikke fundet

en eneste, som kan sige, at det var tilfældet. De har altid

mere, ikke mindre, takket være Kirken.«

Udvikling af åndelig uafhængighed

De hellige i Colombia har fulgt Herrens råd om at »stå

på hellige steder« (L&P 87:8). »Vi lærer medlemmerne at

være åndelig uaf-

misk krise,« siger Roberto

Rubio, som er præsident

for templet i Bogota, »har

Stavspræsidenter og deres rådgivere fra otte stave i Bogota hængige,« siger æld-

ste Costa. »Hvis der

skulle ske noget, så

medlemmerne ikke

kan samles med

resten af de hellige,

kan de fortsat aktivt

efterleve evangeliet

i deres eget hjem.«

Styrkelse af

hjem og familie.

Hvordan kan

Lucia og Alfonso Tenorio

ange medlemmer dyr-

ker køkkenhaver og

opbyggerforrådfor

at blive timeligt uafhængige.

Rosa og Fabian Saavedra ONA MARTS 2005 37



colombianske medlemmer gå ud af døren - og lade

deres børn gøre det samme - når det er så risikabelt?

Deres svar minder meget om de svar, man hører fra

medlemmer overalt i verden: »Dora og jeg beder familie-

bøn med vores børn hver morgen, inden vi går hjemme-

fra,« siger Sergio Correa, som er præsident for Medellin

Stav i Colombia. »Vi beder Herren om at hjælpe os med

at undgå farlige situationer. Vi lader Helligånden være

vores vejleder og bestræber os på at udvise sund døm-

mekraft. Og så gør vi det, som vi skal. Ved vores familie-

bøn om aftenen takker vi Herren, fordi han har passet

på os.« Formlen er ikke ny. Men den bringer fred.

»Bomber ødelægger ikke så meget,« siger præsident

Correa. »Synder ødelægger. Derfor opfordrer vi stavens

medlemmer til at holde familiebøn, studere skrifterne og

Hjemmene bliver

hellige, nårfami-

lierne udvikler

åndelig uafhængighed.

de levende profeters ord, holde familieaften, gå i kirke og

besøge templet så ofte som muligt.«

Ældste Roberto Garcia, som er halvfjerdser-områdeau-

toritet og andenrådgiver i områdepræsidentskabet, virker

som administrator for Kirkens Uddannelsessystem og ken-

der de unge sidste dages hellige godt. »Narko er ikke noget

stort problem for de unge i Kirken i Colombia,« siger han.

»Det er et større problem i vores samfund, at forældre ikke

underviser deres børn i evangeliet. Vi ændrer gamle vaner

og mønstre ved at undervise familier i den korrekte lære.«

Forberedelse til templet. Præsident SpencerW Kimball

bekendtgjorde opførelsen af templet i Bogota i Colombia

i april 1984. Men der gik 15 år, før templet blev en realitet.

De mellemliggende år var fyldt med modstand, juridiske

tvister og skuffelser. De var også fyldt med faste, bøn og

hårdt arbejde. Mange var ikke vil-

lige til at vente, så de drog ud på

lange rejser til templer i andre

lande. Andre benyttede den ek-

stra tid til at overvinde personlige

hindringer. Da templet åbnede

sine døre i april 1999, blev de

hellige rigt velsignet for deres tål-

modighed og forberedelse.

»Vanskelighederne og forsin-

kelserne var med til at lutre fol-

ket,« siger César A. Dåvila, en

tempelarkitekt, der tjener som

halvfjerdser-områ-

deautoritet. »Den

svære periode hjalp

os med at forstå

betydningen af det

allervigtigste, nem-

lig vores familier og

vidnesbyrd.«

Ældste Dåvila

taler om det

solide funda-

ment, som tem-

plet er bygget på.

Den omfatter

mere end 200
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forstærkede piloteringssøjler, som blev hamret 50 meter

ned i jorden. »Med Herrens hjælp kan dette tempel bestå

i århundreder,« siger han. Han ser en symbolik i templets

stærke fundament. »Er vi bygget på >vor Forløsers klippe,

på Kristus, Guds Søn<? (Helaman 5:12),« spørger han. »Er vi

bygget på stærke søjler, såsom tro, vidnesbyrd, studium,

bøn og lydighed mod de levende profeter?«

Velsignet af templet. »De, der kommer i templet, forbed-

rer den åndelige kvalitet af deres tilværelse,« siger Carlos

Vega, som er præsident for El Dorado Stav i Bogota. »Nu

har vi stærkere ledere, og flere medlemmer efterlever kysk-

hedsloven og helligholder deres ægteskab.«

»Målet med vores arbejde er at styrke familierne,« siger

Edgar J. Gomez, der er præsident for Granada Stav i Bogo-

ta. »Vi opmuntrer ægtemænd og hustruer til at elske hinan-

den, og forældre til at elske deres børn. Vi bruger ofte

familieproklamationen som emne for vores taler.«

Javier Tobon, der er administrativ chef for Slægtshisto-

risk afdeling i Latinamerika, har samlet mange generatio-

ner af sin egen familie og underviser andre i at gøre det

samme. »Vi gør det stik modsatte af, hvad guerillagrup-

perne gør,« siger han. »De splitter familier, og vi forener

dem.«

Fastholdelse og aktivering af medlemmer. Selv om

Colombia har en høj dåbsfrekvens, øges tilstedeværelsen i

Kirken hurtigere end antallet af dåb. »Det er et tegn på reak-

tivering og fastholdelse,« siger ældste Costa. En af årsagerne

til denne succes er den omsorg, som de nye medlemmer

møder. Så snart de er blevet døbt og bekræftet, modtager de

et gratis eksemplar 2&Liahona. Nye familier modtager også

et personligt velkomstbrev og en æske med grundlæggende

materialer, som bl.a. Familieproklamationen, »Den levende

Kristus« og Til styrkefor de unge. Æsken indeholder også

udvalgte håndbøger og oplysninger om templet og slægts-

forskning. Hjemmelærer, besøgslærerinder og menighedsle-

dere viser de nye medlemmer, hvordan de skal benytte

materialerne. De følger de ny medlemmers fremgang og

hjælper dem med at berede sig til at komme i templet.

For at sikre sig, at medlemmerne modtager denne

omsorg, afholder stavene læreruddannelsesklasser. »Vi

opfordrer lærerne til at benytte Herrens læseplan i

stedet for deres egne ideer,« siger ældste Costa. »Og vi

udvikler store ledere, som følger Brødrene. Og vi viser

ET FYRTÅRN SOM SPREDER HÅB
Folk fra mange forskellige trossamfund erkender den positive

indflydelse fra templet, som flager med det coiombianske flag.

Ålvaro Uribe Vélez, Colombias præsident, kalder templet for »en

fantastisk skat i vores by og vores nation«. Naboerne siger, at de

er glade for at bo ved siden af templet. De fleste af dem stræber

efter at holde deres hjem smukke, så de passer til templet.

»Hele byen har fået et løft,« siger Carlos Vega, der er præsident

for Ei Dorado Stav i Bogota i Colombia. »Der er en øget føielse af

fred i vores by og vore hjem. Der begås stadig vold, men vi ople-

ver det ikke så meget mere. Det er som om voldens skrig er blevet

bragt til tavshed. En profet har sagt, at det skulle ske, og det er

sket.«

»Templet øger vores forståelse af, hvad det vil sige at være

medlem af Kirken,« siger Carlos Ospina, der er præsident for

Ciudad Jardin Stav i Bogota. »Eftersom folk har hørt om templet,

er det lettere at tale om evangeliet.«

»Templet er som et fyrtårn,« siger Roberto Rubio, der er tem-

pelpræsident. Han, begge rådgivere og næsten alle tempeltjenere

er fra Colombia. »Når medlemmerne retter blikket mod templet, får

de nyt håb. Selvfølgelig er der trængsler og udfordringer, men Her-

ren letter deres byrder. Der kan herske krig og ugudelighed overalt

omkring os, men takket være templet kan vi føle fred og nyde vore

familiers og Herrens kærlighed. Hvad mere kan man ønske sig?«

stavspræsidentskaberne større tillid, vi modtager ikke

så mange telefonopringninger fra dem, fordi de lærer,

at de har nøgler, magt, myndighed og ret til at modtage

inspiration.«

Glæden ved frugten af trofasthed. Medlemmerne min-

des præsident SpencerW Kimballs besøg i 1977 og præsi-

dent Gordon B. Hinckley i 1996 og igen i 1999, da templet

blev indviet. De husker de løfter, som blev givet, og ser

Kirkens vækst som en opfyldelse af de profetier. Fra den

ydmyge begyndelse i midten af 1960erne er Kirkens med-

lemstal i Colombia nu vokset til næsten 145.000. Fire
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PÅ REJSE TIL TEMPLET
Eftersom det kan være risikabelt at rejse gennem landområ-

derne, flyver mange til templet. Men de fleste har ikke andet valg

end at rejse ad landevejene. Nogle benytter offentlige transport-

midler, andre rejser med buskonvojer, som er chartret af stavene.

»Mange af dem, der kommer, er økonomisk dårligt stillede,«

siger tempelpræsident Roberto Rubio, »men de har en millionær-

ånd. En kvinde, som for nylig kom med bus fra Pereira, er mere

end 80 år gammel og utrolig fattig. Hun sælger aviser og samler

og sælger gamle flasker for at kunne komme tii templet. Der er

mange som hende.«

Ålvaro Emiro og Maritza Ariza tog for nylig deres fem børn i

alderen fra et til ti år med til templet. Først gik de i 40 minutter for

at nå en bus. Efter en to timer lang bustur nåede de til Barbosa,

hvor de sluttede sig til en busfuld medlemmer under ledelse af

Ismael Carreno, der er præsident for Barbosa Gren i Duitama Di-

strikt i Colombia. Efter endnu en bustur på næsten fem timer

nåede de frem til templet og blev beseglet til hinanden som familie.

Medlemmer fra Cartagena (herover) kørte for nylig til templet

i to busser, en rejse på 20 timer hver vej. Blandt deltagerne var

Johny San Juan, der er ældsternes kvorumspræsident, hans hu-

stru Everlides, der er UP-præsidentinde, og deres tre børn. Da de

havde brugt tid på at udføre deres firegenerationsskema, kunne

deres datter, Estefania, på 12 år, blive døbt for nogle af sine for-

fædre. Og Johny og Everlides modtog begavelser og beseglinger

på deres vegne.

missioner omfatter næsten 800 fuldtidsmissionærer, som

alle kommer fra Colombia eller andre latinamerikanske

lande. Landet er nu prydet af mange SDH-kirkebygninger,

slægtshistoriske centre, institutbygninger, en missionær-

skole og templet.

Historikere som Ernesto Hernandez fra Cali dokumen-

terer de større begivenheder ved hjælp af optegnelser,

dagbøger og fotografier. Historierne er også nedskrevet

i hjertet på medlemmerne. Da Fabio og Luisa Fernanda

Bohorquez fra Bogota for nylig deltog i en session i temp-

let, følte de sig meget ydmyge, da de så, at tempeltjenerne

var Hector og Marina Cano, et par, som Fabio havde døbt

mange år tidligere, da han var missionær i Pereira. Ægte-

parret Cano er på tempelmission og planlægger at udføre

flere missioner i fremtiden.

I Barranquilla samler Roberto og Fabiola Juliao deres

familie i hjemmet. Børnebørnene sætter sig til rette på skø-

det af forældre og bedsteforældre, mens bror og søster Jul-

iao beretter om deres dåb i 1975, deres tempelbesegling i

1986 og andre store oplevelser. Hun har tjent i alle hjælpe-

organisationer og virker i øjeblikket som primarypræsident-

inde i menigheden. Han beretter om, hvordan han har

tjent i mange præstedømmekaldelser og viser sine børne-

børn en dyrebar souvenir, nemlig den skovl, som han

brugte, da han var med til at grave ud til templet i Bogota.

En af deres sønner, Cristian, blev ikke døbt, før han og

hans hustru ventede deres første barn. Pludselig følte de

en motivation til at lære evangeliet at kende. De blev døbt

og senere beseglet i templet. På et tidspunkt tjente Cristian

og hans far sammen som rådgivere til missionspræsidenten.

»Jeg følte en trang til at blive ligesom min far,« siger han.

»Jeg indså, at han havde lært mig livets vigtigste principper.

Jeg håber, at jeg kan give den arv videre til mine børn.«

Gode borgere

Efterhånden som medlemmerne bliver mere uafhæng-

ige, yder de større bidrag til deres lokalsamfund. Kirken

bliver stadig mere værdsat for sin rolle som en god nabo,

for dens humanitære indsats og for dens medlemmers

fædrelandskærlighed.

Bliv en del af lokalsamfundet. Hjælpeforeningerne i

Belén Stav i Medellin i Colombia tilbyder kurser i madlav-

ning, håndarbejde og kunsthåndværk. Mange, som ikke

er medlemmer af Kirken, kommer og lærer nyttige færdig-

heder. De værdsætter Kirkens gavmildhed og venlighed.

Dr. Eduardo Patrana, som er præsident for Belén Stav i

Medellin, har forklaret sidste dages hellige værdier i et tv-

interview. »Jeg har læst, at Medellin er klassificeret som den

mest voldelige by i verden,« siger han. »I min lægepraksis

møder jeg mange, som er bange og desperate på grund af

vores nations sociale og økonomiske situation. Men min

hustru, mine børn og jeg føler fred i vores hjem takket

være evangeliets lys, og jeg stræber efter at dele den fred

med mine patienter.«
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Andre colombianske medlemmer bidrager også til sam-

fundets vel i mange forskellige professioner. I Bucara-

manga virkede Hector Elias Ariza, der er advokat, som

generalsekretær for Santanders guvernør. Han og hans

bror, Sergio, dirigerer og akkompagnerer et stavskor, som

opfører julekoncerter for lokalsamfundet. Deres søster,

Patricia, er dommer. Deres mor, Olga, en pensioneret læ-

rerinde, afholder regelmæssigt livlige familieaftener for

sine børns kolleger og andre venner.

Opbakning bag præsidenten og hans hustru. Kirkens

medlemmer har deltaget i adskillige humanitære tiltag sam-

men med Hna Maria Moreno de Uribe, republikkens første-

dame. De har doneret kørestole, høreapparater,

øjenkirurgi og skole-

borde. Førstedamen

har overværet arran-

gementer i SDH-kir-

kebygninger, hvor

hun har

Kirkens
medlemmer

yder en

indsats i deres

lokalsamfund.
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en skole, som fik nye borde, spurgte: >Hvordan kan jeg

betale jer tilbage?<« siger ældste Costa. »Jeg svarede: >Ved at

være en god samfundsborger, være ærlig og være en god

leder for de andre elever.< Han svarede: >Det skal jeg gøre.<«

Førstedamen sørgede for, at områdepræsidentskabet

og andre kunne mødes med hendes mand, Ålvaro Uribe

Vélez, der er Colombias præsident. Besøget fandt sted den

7. november 2003 i præsidentpaladset. Præsident Uribe

sagde: »Jeg er taknemlig for alt, hvad I gør, og for at I er

gode samfundsborgere. På regeringens

vegne tilbyder jeg min støtte, anbefaling

og tak.«

»Præsident Uribe er en god mand,

en hæderlig mand og en god fami-

liefar,« siger ældste Costa.

Kirkens politiske neutralitet

gør det helt klart, at »vores

hensigter er af religiøs og

humanitær art og ikke poli-

tiske,« fortsætter ældste

Costa. »Når nogen har

brug for en kørestol,

spørger vi ikke til

vedkommendes

politiske eller

religiøse stå-

sted. Og vi

lærer vores med-

lemmer at være gode

samfundsborgere i denne

nation, at respektere lovene,

at stemme og at yde positive

bidrag.«

Colombias præsident (i midten) mødes
med ældste Costa og ældste Garcia.

9
o

hjulpet

med at uddele

forskellige effekter. Ved

disse lejligheder bedes der

bøn, og stavskorene synger Kirkens salmer. Mange menne-

sker har overværet disse arrangementer, bl.a. regeringsle-

dere, diplomater og repræsentanter for medierne.

De fleste af de mennesker, som modtager donationerne,

er ikke medlemmer af Kirken. »En elev, som repræsenterede

»En levende profet har lovet os, at hvis vi vil gøre vores,

så vil Colombia ændre sig,« siger ældste Roberto Garcia.

»Vi arbejder og beder for dette. Og vi beder for vores lands

ledere.«

Medlemmer af Kirken i Colombia står på hellige steder

- i deres hjem, deres tempel, deres kirkebygninger, deres

arbejdspladser, deres skoler og deres lokalsamfund. Når

de følger en levende profet, styrker deres familier og deler

livets fornødenheder med andre, bidrager de til at hele og

velsigne en såret nation.



Den dag
lammet
blev solgt

JULIE A. MASTERS

Vores familie flyttede til Logandale

i Nevada for mere end otte år

siden, og vi har deltaget i Clark

Countys dyrskue lige siden. Det bliver

afholdt hvert år i april, lige omkring påske.

Børn kan fremvise grise, kalve og lam, som

de selv har opdrættet. Dyrene bliver bedømt

om torsdagen, og auktionen finder sted om
lørdagen.

Jeg gruer altid for auktionen. Jeg er altid

bekymret for, at et af mine børn skal have et

dyr med, som ikke bliver solgt. De fleste for-

ældre prøver at få nogen til at købe deres

barns dyr på forhånd. Men selv om ens barns

dyr er solgt på forhånd, skal man stadig vente

i en uendelighed, før det bliver barnets tur

ved auktionen.

Et af de mest gribende optrin, jeg har over-

været, fandt sted ved en auktion for tre år

siden. Vi havde siddet det meste af dagen på

aluminiumsbænke og lyttet til auktionarius'

rablen, publikums snakken og dyrenes bræ-

gen, brølen og hylen. Pludselig hørte vi en

>D
et var dog

enfarlig

masse penge

for et lam,« tænkte

jeg. Og så skete der

nogetfantastisk.

anden lyd - vinden, som sendte en iskold

regn ned over bygningen.

Pludselig var der, udover familie og

slægtninge, som overværede auktionen, også

***•> en masse mennesker, som søgte ly for reg-

nen inde i dyrenes overdækkede indheg-

ning. De var overraskede over at se, at der var

en auktion i gang. De fleste afdem kom fra

storbyen Las Vegas og havde aldrig overværet

en rigtig dyreauktion før. De fandt åbenbart

auktionen underholdende, og et par afdem

bød endda på dyrene. Men da auktionarius

forklarede, at prisen var pr. pund, faldt

budene drastisk.

Vores søns gris blev budt til salg, og jeg

kan huske, at jeg var meget lettet, da den

blev solgt. Det eneste jeg kunne tænke på,

var at komme hjem, væk fra alle de menne-

sker, larmen og stanken. Det regnede stadig

udenfor, så mens jeg ventede på, at min

svoger skulle hente bilen, lyttede jeg ube-

vidst til auktionarius, da han begyndte at

sælge lammene.
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En lille pige kom med sit lam, og budene begyndte. Jeg

kan ikke huske det nøjagtige beløb, men jeg kan huske, at

jeg tænkte: »Det var dog en farlig masse penge for et lam.«

Og så skete der noget fantastisk. Auktionarius forklarede,

at den, der havde købt lammet, gav det tilbage til den lille

pige, så det kunne blive solgt igen. Han forklarede så

videre, at den lille piges far, som normalt var her sammen

med hende, lå på hospitalet. Han havde kræft, og udsig-

terne var ikke alt for gode. Familien havde ikke nogen

sygeforsikring, og faderen var deres eneforsørger.

Det, der så skete, vil for evigt stå prentet i mit sind og

mit hjerte.

Man begyndte igen at byde, og igen blev det lille lam

solgt for et uhørt beløb. Og igen blev lammet givet til-

bage, så det atter kunne

sælges. På det tidspunkt

var min svoger vendt til-

bage, våd og vindblæst,

men jeg kunne ikke rokke

mig af stedet. Jeg fortalte

ham, at der var sket noget

usædvanligt, og skønt jeg

prøvede, kunne jeg ikke

holde tårerne tilbage.

Lammet blev solgt igen

og igen, og alle disse

mennesker, hvoraf mange

kom fra storbyen, bød på

lammet og gav bidrag til

familien.

Mens jeg stod der helt

forbløffet, kunne jeg ikke

lade være med at tænke

på et andet lam - ikke et,

som blev solgt igen og

igen til gavn for en enkelt

familie, men En, der havde

tilladt sig selv at blive ofret

for alle Guds børn. Det

syntes passende, at påsken

var lige om hjørnet. Den
o

dag bar Ånden vidnesbyrd

for mig om betydningen af ofre på andres vegne og betyd-

ningen af fællesskab.

Desværre overlevede den lille piges far ikke. Familien er

siden flyttet til vores menighed, og den gode mands hu-

stru bar vidnesbyrd i Hjælpeforeningen en søndag. Hun

fortalte os, at hun havde været på hospitalet med sin

døende mand, da hun hørte om auktionen. Hun vidste

ikke, hvem eller hvor mange mennesker som havde givet

bidrag, men hun var rørt til tårer, da hun udtrykte sin

taknemlighed til alle dem, der havde vist storsind og hjul-

pet. Hun var forbløffet over den kærlighed og støtte, som

blev vist hendes familie den regnvejrsdag på dyrskuet i

Clark County - den dag, hvor lammet blev solgt.

Julia A. Masters er medlem afLogandale 1. Ward
i Logandale Stav i Nevada.

LIAHONA MARTS 2005 43



LET
ADAM C. OLSON
Kirkens tidsskrifter

Hr
ironui Johnston på 12 og hans søster Merirani

?
på 15 tilbringer meget tid ved templet i Papeete

|
på Tahiti.

De udfører ikke dåb for de døde, bortset fra et

par gange hvert år. De er end ikke inde i templet.

De befinder sig udenfor i templets have

de passer ikke blomster og

udfører heller ikke et tje-

nesteprojekt - de sidder

der bare eller spadserer lidt

omkring. Men de kigger

altid.

»Jeg nyder at se på templet,«

siger Merirani. »Vi har mange

gode minder herfra.«

Hironui og Merirani besøger templets område,

fordi de føler sig godt tilpas der. Her kan de slippe

væk fra verden.

»Vi bor ikke i et belastet kvarter, men der er mange

belastede unge,« siger Hironui. »Så vi tilbringer meget tid

her. Det føles så dejligt at være ved templet.«

Nogle gange kommer hele familien, enten til en familie

aftensaktivitet eller bare for at hygge sig lidt sammen.

»Nogle gange når vi har været uvenner, tager vi herhen

for at forsone os,« siger Hironui. Men selv når familien

Johnston ikke er ved templet, er templet en del af deres

tilværelse.

»Jeg tror, at vi har et billede af templet i hvert eneste

værelse i vores hus,« siger Hironui. »Det er smukt. Det

minder os om, at vores familie kan være sammen for evigt.

Vi føler en dejlig fredfyldt ånd, når vi ser på det.«

En velsignet generation

Hironui og Merirani tilhører

den første generation af tahiti-

anske medlemmer, som ikke

har kendt et Tahiti uden det

tempel, der nu er mere end

20 år gammel.

Det ville være let for de unge

at tage templet for givet. Men de

færreste af de unge tahitianske

hellige overser templet, de ser

meget på det. Det er en del af

deres tilværelse.

»Når jeg ser det, får jeg lyst til

at komme indenfor,« siger Wawona Auraa på 12, som kom-

mer fra Tiapa Menighed i Paea Stav på Tahiti. »Vi elsker

templet.«

Men hvad er det, der har gjort templet så vigtigt for

en ny generation af tahitianere? Svaret er indlysende,

når man har talt med de unge i Wawonas menighed.

Disse unge mænd og kvinder forstår templets betyd-

ning. De forstår, at det at være værdig til at komme i

templet kan være en velsignelse for dem, at templets

ordinancer kan være til frelse for deres forfædre, og at

tempelpagterne kan knytte deres familie sammen for

evigt.
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»Når man nu ved, at man skal være værdig

for at komme derind, lever man sådan, at

man ved, at man en dag kan komme der,«

siger Marvia Tauira, som blev født få måneder,

før templet blev indviet. »Det ansporer mig til

at leve et godt liv.«

»Det ansporer os til at forberede os ånde-

ligt på at vende tilbage til vor himmelske

Fader,« siger Tenaya Auraa på 14.

Det betyder meget for disse unge at udføre

dåb for de døde. Indtil de bliver noget ældre,

er det den eneste tempelordinance, som de

unge i Kirken kan udføre. Disse unge mænd

og kvinder betragter det som en velsignelse,

ikke blot for dem selv, men også for andre.

»Ved at udføre dåb for de døde kan vi

hjælpe nogle af vore forfædre med at modtage

frelsende ordinancer,« siger Mataitini
"i

Auraa på 18. »Det er en stor velsignelse

JL at bo så tæt på et tempel.«

De unge i Paea Stav ser frem til den

dag, hvor de kan komme til templet og

Tilværelsen ville have

formet sig anderledes

for Merirani (herunder,

til venstre) og Hironui

Johnston (herunder, til

højre), Heifara Tauira

(indsat herunder) og

Wawona Auraa (mod-

stående side), hvis de

ikke havde templet så

tæt på.



modtage deres egen begavelse.

For Haifara Tauira på 18, der ser

frem til at tjene som missionær, er

den dag ikke så langt væk. Han er

spændt, fortæller han, fordi han

under sin opvækst har hørt vidnes-

byrd fra dem, der har modtaget

deres begavelse. »De virker så

stærke i Kirken,« siger han. »Deres

vidnesbyrd om templet er stærke.«

Ikke alene nærer disse unge en

fælles kærlighed til templet, de har

også det samme håb, nemlig at de

takket være tempelpagterne kan

være sammen med deres familier for evigt.

»Templet kan forene vores familie,« siger Mahearii

Tauira på 12. »Og vi kan være sammen for evigt.«

En velsignelse for generationer

Templets velsignelser knytter familier sammen gennem

generationerne. Og en kærlighed til templet kan gå i arv

fra den ene generation til den næste.

»Vi ser vore forældre tage til templet,« siger Hironui.

»Vi ser dem leve værdigt til at komme der. Vi ser, hvordan

deres tempeldeltagelse velsigner os, og vi vælger at

følge dem.«

Den kærlighed til te:

som begyndte med foræl

drene i familien

Johnston, er blevet

givet videre til Hiro-

nui og Merirani. Og

det stopper ikke

der. Deres hand-

linger kan føre den

videre til næste

generation.

»Jeg vil have

børn en dag,« siger

Merirani. »Jeg vil

fortælle dem, at

»Der er mange

grunde til, at man
burde have lyst til

at komme i tem-

plet. Selv dets ydre

fremtoning synes

at antyde det dybt åndeligeformål.

Det ses meget tydeligere indenfor.

Over templets dør står indskriften

>HeHiget Herren'. Når man træder

ind i et indviet tempel, står man i

Herrens hus.

«

Præsident Boyd K, Packer, fungerende
præsident for De Tolv Apostles Kvorum, »Det
hellige tempel«. Stjernen, jun. 1992, s. 14.

templet er Herrens hus, og at hvis

vi er trofaste, kan vi være sammen

for evigt, takket være templet.«

Templets velsignelser strækker sig

både frem og tilbage. Denne genera-

tion bliver velsignet i dag. Når de

vokser op og udfører ordinancer for

deres forfædre, strækker disse velsig-

nelser sig tilbage til fortiden. Og når

denne generation begynder at

opdrage den næste, bliver disse vel-

signelser givet videre til fremtiden.

»Herren har givet os en stor vel-

signelser ved at lade sit hus opføre

i vores land, « siger Merirani. »Men den største velsignelse

er, at takket være tempelordinancerne kan vore forfædre

og familier blive beseglet til hinanden, og vi kan leve

sammen med vor Fader igen. Jeg vil gøre hvad som

helst for at opnå

den velsignelse.«

Efterhånden som

disse unge mænd

og kvinder vokser

op og virker i tem-

plet, velsigner tem-

plets velsignelser

ikke blot deres for-

fædre, men også

deres kommende

familier.
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HOLD SABBATEN
HELLIG
LUIS ARIEL JOSE

Da
jeg var 17, forberedte jeg mig

; på at tage på mission, men jeg

havde et job, der krævede, at

jeg måtte arbejde nogle søndage. Ved

et nadvermøde en søndag talte min

grenspræsident om velsignelserne

ved at holde sabbatten hellig.

Jeg bad Gud om vejledning. En

uge senere besluttede jeg at sige mit

job op, fordi jeg ønskede at modtage

min himmelske Faders velsignelser.

Et par dage senere blev jeg tilbudt

et job, hvor jeg kunne tjene det

dobbelte af, hvad jeg tjente i mit

gamle job. Og jeg behøvede ikke at

arbejde om søndagen.

Da forstod jeg betydningen af at

holde sabbatsdagen hellig, og at

enhver lov har sin velsignelse, hvis vi

vil efterleve den (se L&P 130:21).

Luis ArielJosé er medlem afCotui 1. Menig-

hed i La Vega Stav i Den Dominikanske
Republik.

EN MANDAG
OREAJBA OHIWABUKOLA

Da
vi begyndte at holde familie-

aften, syntes jeg, at det var

dødkedeligt. Min far er ikke

medlem af Kirken. Som det ældste

barn i familien lyttede jeg til det,

som vores mor fortalte os, men jeg

tog ikke rigtig del i det. Så deltog jeg

i familieaften hos nogle af mine ven-

ner, og jeg så, hvordan de hyggede

sig sammen, talte og spillede spil

sammen - selv om deres far ikke

var medlem.

Jeg besluttede at lægge mere iver

og begejstring i familieaften. Når

jeg får til opgave at undervise, sørger

jeg for, at læse godt på lektionen

og planlægge aktiviteter, som vi kan

nyde sammen. De sidste par måne-

der har det været en stor succes.

Herren har velsignet vores familie,

og vi ser frem til endnu en mandag,

hvor vi kan have en smuk og dejlig

familieaften.

Oreajba Ohiwabukola er medlem af
Surulere Ward i Lagos Stav i Nigeria.
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Stor anvendelighed

Jeg vil gerne udtrykke min tak for

Liahona og artiklernes store anven-

delighed. Jeg er skolelærer, og selv

om jeg ikke kan forkynde religion, har

jeg kunnet benytte flere artikler i mit

arbejde.

»Den ukloge bi«, en lignelse af æld-

ste James E. Talmage i februarnum-

meret 2003, var en hjælp til at vise

mine elever, at voksne, som søger at

vejlede dem, blot vil hjælpe dem -

ikke begrænse deres frihed. De lek-

tioner, som jeg har fremført ved

hjælp af lignelser og historier fra

Liahona, vinder genklang i mine

elevers hjerte.

Aleksej Dobrovolskij,

Mikolaiv TsentralnijMenighed,

Tsentralnij Distrikt i Odessa i Ukraine

Fri for tunge byrder

Jeg var meget taknemlig for ældste

Richard G. Scotts artikel »At være

fri for tunge byrder« i Liahona,

iHfcfiE

nov 2002. Jeg havde lidt på

grund af overtrædelser, ligesom

Alma, og artiklen ansporede mig til

at bekende over for min biskop og

søge Herrens tilgivelse. Og så fyldtes

jeg - ligesom Alma - med en glæde,

lige så stor som min kval havde været

(se Alma 36:16-21).

Navnet tilbageholdt

Familieaften for en

Præsident Gordon B. Hinckleys

artikel »Familieaften« i Liahona,

mar. 2003, fik mig til at indse, at selv

om jeg er det eneste medlem af Kir-

ken i min familie, kan jeg alligevel

godt holde familieaften. Jeg begyndte

at afsætte tid hver uge til at studere

skrifterne, lære mere om de nule-

vende profeters lærdomme i Liahona,

synge salmer og overveje, hvordan

jeg kunne blive en bedre søn afGud -

og mine jordiske forældre. Præsident

Hinckleys budskab motiverede mig til

at forbedre mig.

Sergio Adrian Lopez,

Solis Pizarro Menighed

i Salta Vest Stav i Argentina

Få troen til at vokse

Liahona har ændret mit liv Når jeg

læser og grunder over dets inspirerede

artikler, vokser min tro, min kærlighed

til min himmelske Fader styrkes, og jeg

motiveres til at holde ud til enden.

Alejandra Barralaga,

Jardins del Valle Menighed

i Sula Stav i San Pedro i Honduras

FANG
BUDSKABET

Man kan lytte til

aprilkonferencen 2005 på

www.lds.org

på mere end 30 sprog.

Sæt allerede nu kryds

i kalenderen ved den 2.

og 3- april og brug lidt tid

på at fange budskabet.

TIL VENSTRE: FOTO: MATTHEW REIER;

HEROVER: MODELFOTO; CRAIG DIMOND;
ØVERST: FOTO: WELDEN C. ANDERSEN



Hyggestunder, af Keith Mallett

»Forældre har en helligpligt til at opdrage deres børn i kærlighed og retskaffenhed, til at sørgefor deresfysiske og

åndelige behov, til at lære dem at elske og tjene hinanden, til at overholde Guds befalinger samt til at være

lovlydige samfundsborgere, uanset hvor de bor« (»Familien: En proklamation til verden«, Liahona, okt. 2004, s. 49).



På omslaget: Ismael Carreno, der erpræsidentfor

Barbosa Gren i Duitama Distrikt i Colombia, sammen

med sin hustru, Leidy, og deres toårige søn, Felipe, uden

for templet i Bogota i Colombia. Herover: Genoveva

Sånchez (til bøjer) var en afKirkenspionerer iMedellin-,

hun og hendes afdøde mand, Luis Angel, blev døbt

i 1967. Til venstre står hendes søn Dario og hans hustru,

Dalila. Indsat, til venstre: Primarybørnene i Cartagena

repræsenterer Kirkensfremtid i Colombia. Indsat, til

højre: De nuværende stavspræsidenter i Cartagena,

Jairo Bardi (til venstre) og Rafael Ulloque. Se »De hellige i

Colombia: Et eksempelpå styrke,« s. 34.
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